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Sov. Lietuvos Direktoriai Smerkia Ministerius
Completa y dramática ha sido 

l.i sitneciów internacional duran
te el año 1956. Y el año 1957 co
menzó con el levantamiento de 
los estudiantes de las universida
des de Kaunas, Vilnius, Tallin, 
Riga. Moscú, etc. contra el régi
men dictatorial del Kremlin.

Para impedir un posible levan- 
r miento similar al de Hungría, 
los rusos han desorganizado al 
ejerc’to de Estonia:

Todos los oficiales del ejerci
to de Estonia fueron enviados a 
otros puntos del vasto imperio 
ruso, y la tropa fué reemplazada 
por soldados soviéticos.

Dentro del continente europeo 
el año 1956 fué de graves preocu
paciones a consecuencia del al
zamiento que en Polonia, en la 
ciudad de Poznan, se produjo a 
fines de junio, y de la verdade
ra revolución antisoviética que 
estalló en Hungría el 19 de oc
tubre. Ambos casos dieron oca
sión a las fuerzas rusas para ap
lastar la acción popular y entro
nizar gobiernos “títeres”, des
pués de haber dado en los pri
meros momentos ciertas aparien
cias de moderación, especialmen
te en Budapest. La repercusión 
del drama húngaro en el mundo 
entero ha sido intensísima y, por 
su parte, hacía largo tiempo que 
las Naciones Unidas no pronun
ciaban una condenación como la 
que emitieron contra la Unión So 
viética el 12 de diciembre decla
rándola culpable de haber viola
do la soberanía de Hungría y re-

BOLŠEVIKIJOJE PASIGENDA 
BOLŠEVIZMO

Maskvos „Pravda“ bara Sovie
tu Mokslo Akademijos leidžiamą 
..Filosofijos Žurnalą“, kad jis vi
siškai nukrypo nuo Markso-Leni 
no linijos ir skelbia bolševizmui 
prieš ngas idėjas. Nukrypimas la
biausia pastebimas Sovietų vaido 
.mose ne rusiškose šalyse.

Kad išbristi iš „palaidos ba
los“, Kremliaus ponai sukūrė, 
smegenų trostą“ iš 7 asmenų, va
dovaujamu min'sterių tarybos vi 
(.erninisterių Saburovo ir Pervu- 
chino. -Ju tikslas — išvesti So
vietų Sąjungą iš tos klampynės, 
kurion ją Įtraukė „neklaidinga
sis“ Stalinds.

Tikrumoje, bloševikų leidiniai 
lik rusiškumą garbina. Net tokis 
„Už sugrįžimą j tėvynę“ nusvie
dė į šalį proletarų skelbtą obalsi 
apie darbo žmonių vienybę, o 
skelbia naujovišką: „Tegyvuoja 
mūsų laisvoji tėvynė“!

Darbo žmonių gerbūvį pakei
tę Kremliaus klikos interesų gy
nimu, bolševikai prisipažįsta kad 
bolševikų karalystėje nebėra bol
ševizmo.

PLIENINIAI VORATINKLIAI 
PLYŠTA VISU FRONTU

'a

ALOS. Tarybos pirmininko J. Čikšto namuose 21. XII. 56 tapo pagerbtas konsulas 
Anicetas Simutis, kuris matosi gale stalo tarpe vaišingų šeimininkų pp. Čikštų, jų sū
naus ir dukrų. Dešinėje: „A LB.“ red. K. Norkus, Dr. A. Kairelis, inž. St. Babronis, 
I. Padvalskis, „Laiko“ red. Dr. A. Kleiva ir ponia E. GaseviČienė. Kairėje: Agr. St. 
Mikelionis, garbės svečio brolis industríalas Alf. Simutis, LC. pirm. A. A. Mičiūdas, 

L. Sruoga, ir p. K. Gasevičius. Plačiau 6 puslapyje.

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS

Si a esto sé agrega el efecto que 
esas rebeliones han tenido en al
gunos otros Estados comunistas 
y se piensa en la situación espe
cial de Yugoslavia podrá apre- 
ciarce hasta qué punto el desarro 
lio de los acontecimientos intere
sa en todo el universo.

Sí, además, se recuerda la con
tinuación de los trabajos explo
ratorios sobre desarme, las acti
vidades de la Organización del 
Tratado del Atlántico Norte in
tegrado por 15 naciones, la labor 
de la CEPAL, o comisión econó
mica para la América Latina, el 
ingreso aprobado en diciembre 
de 1955, pero hecho efectivo en 
1956, de 16 estados en las Nacio
nes Unidas y el de Japón, recien 
teniente aprobado, que eleva a 80 
el número de los integrantes, se 
podrá formar una idea de cuánto 
se hace para detener la acción 
individual de los países, organi
zar el mundo, someterlo al de
recho, todo con el anhelo de vi
vir en paz.

Didžiausi 1956 metų įvykiai, 
tai Suezo kanalo konfliktas ir 
Vengrijos liaudise sukilimas prieš 
okupantus. Vengrų, o dalinai ir 
lenkų dėka plieniniai voratink
liai plyšta visuose Rusijos pasie
niuose.

Kremliuj V’.rJ 
sas puses, kad išsilaikyti galioje.

Net paprastų piliečių laiškuose 
kalbama apie didesnes laisves ir 
apie tai, kad Vengrijos įvykiai 
plėšo plieninius voratinklius, ku
riais Rusijos bolševikai buvo su
kaustę pavergtas tautas.

1957 metai turės atnešti lais
vę visiems pavergtiesiems, — 
tvirtina kovotojai.

JAPONŲ VIETON KATORGON 
ATGABENTI VENGRAI

Japonų laivu „Kman Maru“ j 
Japonijos uostų Maizuru atplau
kė 1,025 japonai, 11 metų dirbę 
katorginius darbus Sibiro Chaba 
rovske. Išėjusiems laisvėn japo
nams rusų valdininkai pasakė, 
kad jų vieton atgabenami Veng
rijos sukilėliai.

Rusai grąžino Japonijon 770,- 
000 belaisvių ir tvirtina, kad dau 
giau Japonijos belaisvių Rusijoje 
nėra. Bet Japonijos vyriausybė 
skelbia, kad dar trūksta apie 10 
tūkstančių japonų, kuriuos rusai 
naudoja katorginiams darbams 
Sibire.

Vengrijos pabėgėliai 
išvyko Į Chilę

Laivu „Bretagne" 23. XII.

SOVIETUOSE PRIVISO DAUG 
BOLŠEVIKŲ PONŲ

Kitoje buvo jau ne kartą ra
si tą, kiek okup. Lietuvoje pri
visę visokių ponų ir prižiūrėto
ji/. kurie, gaudami riebias algas, 
stengiasi kitus tik kontroliuoti 
ir mokyti „marksistinės koncep- 
rijos“. Tačiau Sov. Sąjungoje 
šiuo atžvilgiu, rasi, dar gražiau. 
£tai „Pravda“ aprašo, kaip poniš 
kai administruojamas Maskvo
je „Metropolis“, turįs 234 kamba 
rins. Visą viešbutį prižiūri 700 
tarnautojų ir 116 administrato
rių. „Pravda“ nusiskundžia, kad 
tie 116 direktorių, vicedirekto
rių. inspektorių, kontrolės valdi
ninkų ir prižiūrėtojų teŲirį tik 
vieną vienintėlį rūpestį, būtent— 
kaip kuo greičiausiai praleisti 8 
valandas ir paskiau „nusiimti 
nuo darbo“... Tačiau negi to
kia padėtis tik viename „Metro 
polyje!! (E).

CHRUŠČIOVAS VĖL TAPO 
„STALINISTU“

OKUPANTAI KULTŪRINA 
SU „IŠNEŠIOJAMOMIS 

IŠVIETĖMIS"
(ELTA) Okup. Lietuvoje labai 

retas atsitikimas, kad bolševiki
nė ..Tiesa“ ir Vilniaus radijas 
skelbtų „atvirus laiškus“ „drau
gams ministeriams“, kaip tai bu
vo padaryta lapkričio 25, 1956, 
Nr. 276. Tame numeryje „LTSR 
miestų ir kaimų statybos minist
rui drg. K. Ufimcevui“ prikiša
mas jo neveiklumas, nesidomėji- 
mas statybinėmis problemomis ir 
bolševikiškas šeimininkavimas.

„Atvirą laišką“ pasirašė Lietu
vos Valstybinio miestų statybos 
projektavimo instituto direkto
rius M. Kubickis; instituto vyr. 
inž. V. Kriščiūnas; partinės or
ganizacijos sekretorius I. Špakov 
sk:s; vietos komiteto pirminin
kas G. Gruzdys; instituto Kauno 
dalies viršininkas V. Brunas; gy
venamųjų namų ir visuomeninių 
pastatytų projektavimo skyriaus 
viršininkas E. Germanas; tipinio 
projektavimo skyriaus viršinin
kas J. Bielousas; pramoninio pro 
jektavimo skyriaus viršininkas 
A. Pavilionis ir arch. L. Kazarins 
kis.

Pasirašiusieji sakosi niekaip 
negali sutikti su „draugo minis- 
terio“ vykdoma praktika, iš tik 
r o primenančia Kudirkos „virši
ninkus“, kuria reikalaujama „Ra 
miai, vykdyti", — ir tarp visos 
eilės kitų dalykų, prikištų atėjū
nų įvestai nežmoniškai praktikai, 
pastebi:

„Juk jūs, drg. ministre, prie
šingai miestų statybos taisyk
lėms, Įpareigojote mus projektuo 
ti netoli Klaipėdos miesto oent-

Ambasadorius Zinny grižo 
iš Venezuelos

Argentinos ambasadorius, bri
gados gen. G. Zinny, atsisveiki
nęs su Venezuelos prezidentu 
gen. M. Pérez Jiménez ir u r. 
ministeriu Dr. J. L. Arismendi,' 
2. L 57 grįžo Argentinon, kur

Iki kovo 31, 1957, veikia senas 
nuomos Įstatymas

Nuomos įstatymo pakeitimu 
svarstanti komisija ir Argenti- Buenos Aires uostą pasiekė 11 
uos Inžinierių Centro valdyba to Vengrijos pabėgėlių, vykstančių 
legrafu kreipėsi į laikinąjį rea- tranzitu į Chilę. Didžiuma jų 
publikos prezidentą gen. P. Ej norėjo pasilikti Argentinoje, bet

Vd TMlnvam ™ 
mą. ’ ’ * ' ------

Specialiu dekretu prezidentas 
pratęsė studijų laiką iki kovo 31, 
1957.

Kaip žinoma, būtų, namų ir že
mės ūkių įstatymas (Nr. 7,588 iš 
gruodžio 30,1955) veikė iki gruo
džio 31, 1956. Jis pratęstas trims 
mėnesiams. Po to veiks naujas 
įstatymas, kuris bus paskelbtas 
bėgyje 90 dienų.

Naujuoju nuomos įstatymu se
nos nuomos bus pakeltos apie 
33%.

Sutinkant- Naujuosius Metus 
Maskvoje, keli šimtai bolševikiš- • 
kos aristokratijos lėbavo Krem
liuje. Ton puoton atėjo Azijos 
ir Afrikos diplomatai, bet JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos atstovai 
atsisakė dalyvauti.

Įsilinksminęs Kompartijos se
kretorius Nikita Chruščiov pa
reiškė, kad ne tik jis, bet visi 
Rusijos bolševikai yra stalinis- 
tai...

—Vilniuje nutarta organizuo
ti „Vilniaus istorijos muziejų“. 
Patalpoms manoma panaudoti ant 
Gedimino kalno esantį pilies bokš 
tą, kuris, kaip vertingas istorinis 
paminklas, yra tiesiogiai susijęs 
su Lietuvos sostinės įsikūrimu. 
Muziejuje bus surinkti ekspona
tai, kurie liudija apie turtingą 
miesto istoriją.

DĖKOJAME SVEIKINUSIEMS —
draugijoms, bendradarbiams, skaitytojams ir vi
siems geros valios tautiečiams, prisiminusiems 
savo laikraštį naujųjų, 1957 metų proga.

„A. L. RAL8O" RED. ir ADMDnBTBAOUA.

Naftos pramonei didinti 
įteikta 11,000,00 dol.

Argentinos Centralinis Bankas 
įteikė 11,000,000 dolerių Valsty
binių Naftos Šaltinių (Y. P F.) 
valdybai, kad už juos nupirktų 
reikalingų mašinų ir įvairių apa
ratų bei modernišiausių įrankių 
iš užsienių, Argentinos naftos ga
mybai padidinti.

Susitrugdžius Vidurinių Rytų 
nevalyto nafto eksportui, Argen
tina deda pastangas atsigabenti 
to produkto iŠ kitur, kad pas 
save jį perdirbti, sykiu su savo 
naftos versmių produktais.

Sovietų ambasadorius 
išskrido Maskvon

¡Sovietų ainb. Grigori Feodo- 
rovich Resanov su žmona 26. 12. 
1956 išskrido Maskvon ir dau
giau Argentinon negrįš.

Jį išlydėti Ezeiza aerodroman 
atėjo tik SSSR, ambasados tar
nautojai.

Chuliganams ruošiamos 
„atostogos“

Buenos Aires policija paskyrė 
motorizuotus policininkus, spe
cialius automobilius ir tarnauto
jų kadrą, kad išvalyti miestą 
nuo chuliganų („patotas“), ku-. 
rie drumsčia gyventojų ramybę 
ir užkabinėja praeivius, ypatin
gai moteris.

Užgautieji gali patelefonuoti į 
„Comando de Vigilancia Motori- , 
žada“ T. E. 37-1017 iki 74 arba 
38*8041 ir atvyks kas tuos píen- I 
bumius sutvarko.

—Buenos Aires universiteto 
rektorius, žymus Socialistų Par
tijos veikėjas, Dr. J. L. Romero, 
aplankęs JAV. mokslo įstaigas, 
grįžo Argentinon.
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kreipdamiesi į Argentinos konsu- mis. Jo vietoje Venezueloje lie- 
latą Chilėje.

Viešbutyje, kuriame pravažiuo 
janti buvo apsistoję penketą die 
nų, suruošta visa eilė pagerbimų 
kovotojams prieš rusiškus impe
rialistus. Juos pagerbė ne vien 
Argentinos vengrai, bet ir kitų 
bendro priešo pavergtų tautų 
ganizaeijų atstovai.

or

ka min. Julio Negre, kaipo pre
kybos atstovas.

Skelbia United Press, kad tu
rintis politinę prieglaudą gen. J. 
Perón Venezueloje griežtai pildo 
politinių pabėgėlių elgimosi tai
sykles, neduodamas pasikalbėji
mų spaudos atstovams nei nera
šydamas į laikraščius. Jo pusine 
line viza Venezueloje baigiasi va 
sario 8, 1957.

ko

Argentina pasirenkanti 
10.000 vengrų

Penkių asmenų Argentinos 
misija lankosi Vienoje ir Že
mosios Austrijos bei Burgenlan- 
do provincijose, atlikdama for
malumus 10.000 Vengrijos pabė
gėlių įsileidimui Argentinon.

Austrijos globojamų Vengri
jos pabėgėlių tarpe yra įvairių 
darbo sričių specialistų ir profe- 
ijionalų bei pavyzdingų ūkinin
kų, iš kurių tarpo Argentina pa
sirenka 10,000 žmonių ir savo lė 
šomis juos atsigabena Argenti
non. Viso iš Vengrijos iki šiol 
Austrijon atbėgo 153,765 kovoto 
jai prieš rusiškuosius okupantus, 
iš kurių 85.173 jau įsikūrė demo 
kratinėse Europos šalyse, Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, Ka
nadoj, Australijoj ir kitur.

—Vengrijos pabėgėlių pirmoji 
grupė iš 20 asmenų atskrido į Bs. 
Aires. Visi apsistojo pas savo gi
mines, sutikdami Naujuosius Me 
tus savųjų tarpe. Vengrijos dar
bininkai tebekovoja prieš impe
rialistinius Sovietų okupantus.

Užsakyta dar penkiolika 
Diesel lokomotorų

Kad sunormuoti susisiekimo 
reikalus, Argentinos vyriausybė 
užsakė 15 Diesel lokomotorų Ge
neral Electric fabrike, Erie, Pa., 
už bendrą kaina vieno milijono 
pezų. Jie bus pagaminti ar atga
benti antroje pusėje 1957 metų.

Kaip žinoma, kiek anksčiau 
ten pat Argentina nupirko 
Diesel lokomotorus.
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Naujametinė prezidento 
Aramburu kalba

Argentinos respublikos prezi
dentas, gen. P. E. Aramburu Nau 
jųjų Metų išvakarėse pasakė di
delę kalbą. Prezidentas pažyme 
jo, kad šalis nieko nepamegdžio- 
ja, bet naudoja visas galimas 
priemones grąžinti šalį demokra- 
tinėn santvarkon.

—Vyriausiojo Tribunolo atos
togos Argentinoje bus visą sau
sio mėnesj.

Argentinos Lietuvių Tautinio Meno Ansamblio vadovui 
ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI

minis, skaudaus liūdesio valandoje gilių užuojautą 
reiškiame vėlionies žmonai Lidijai Mackevičiūtei Petra- 
vičienei su dukromis ir vsiems šio pavyzdingo visuo
menininko giminėms.

Inž. J. Čekanauskas su Šeima.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje veikėjui 
ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI

31. XII. 56 mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai 
Lidijai M. Petravičienei su dukrelėmis ir kitiems vėlio
nies giminėms Argentinoje ir Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.

SLA. Centro Valdyba.

žaaukščių namų su išnešamomis 
išvietėmis, su sąšlavynais, be ko 
munikacijų ir elementarinių pa
togumų, Jūs primygtinai reika
lavote projektuoti mažo pajėgu
mo, nerentabilią autoremonto ga
myklą ir nereikalingą santechni
kos dirbinių gamyklą Vilniuje. 
Reikėjo visus metus „kovoti“, 
kol buvo pripažinta, kad meá tei
sūs". ..

štai kokią kultūrą iš „plačio- 
sio tėvynės“ lietuviams su „išne
šiojamomis išvietėmis“ ir, atsi
prašant, su naktipuodžiais mėgi
na užkarti okupantų ištikimiau
si reprezentantai, kaip Ufimce- 
vas ir panašūs ... Nors retai ku 
riuo kitu „ministeriu“ tiek nusi
skundžiama, kiek Ufimcevu, bet 
— jis vis tiek „ministerio“ kėdėj 
tebesėdi ir tebevalgo gardžią lie
tuvišką duonelę. Mat, jis yra vie 
nas ištikimiausių Kremliaus at
siųstų Lietuvai „šviesti ir tvar
kyti“ pareigūnų... Kaip papras 
tai bolševikinėj santvarkoj esti, 
gali pirma jo išlėkti greičiau ku
rie nors iš „atviro laiško rašyto
jų", bet ne ufimcevai...

Užteko pvz. M. Gedvilai nesu
tikti kiek su Chruščiovo pasiūly
mu Lietuvoje auginti Įsakytąjį 
kukurūzų kieki, kur Gedvilas lie
tuviškoms dirvoms tarė geriau 
tiksiant lietuviškuosius dobiliu
kus ir lubinus — ir veikiai nebe
liko Gedvilo „Ministeriu Tarybos 
pirmininko“ kėdėje. Tuo tarpu 
Ufimcevo, besistengiančio Lietu
vos statybas papuošti pastatais 
su „išnešiojamomis išvietėmis“, 
ligi šiol neįstengia išvožinti iš mi 
nisteriškos kėdės net ir bolševi
kinė „Tiesa“ su visokiais „atvi
ra s pareiškimais“, kaip ant del
no išdėstančiais panašių bolševi- 
kiškų „ministeriu“ supratimą ir 
kultūra... Ir, lyg pasityčiojimui, 
greta kitame straipsnyje skelbia 
na. kad... dar „niekad lietuvių 
liaudis nebuvo tokia laisva ir lai 
minga, kaip dabar — broliškųjų 
tarybinių tautų šeimoje“. Atseit, 
tokių ufimcevu ir panašių į jį 
valdoma...

Gali kiek norėdami šaukti ir 
Vilniaus radijas, ir direktoriai, o 
„draugai ministerial“ atėjūnai 
sau iš visko tik šaiposi — ir ra
miausiai tebesėdi vietoje... Juk 
jie turi stiprius pečius, yra par
tiniai ir žino, kaip reikia „tvar 
kyti“ okupuotą kraštą. O kam 
tos statybos... juk jiems gerai 
gyventi ir be jų ...

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pav Laika Apsmokaoé^jq Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti
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ARGfNTtNOS’ tlt TU Vili

BALSAS
La Vos de loa Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927

Ar. Boedo 7S7, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraltis 

Pietų Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suiręs 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pozą. 

Urugvajuje 5 Urugv. pesai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE COBREO 303, Bs. Aires

MŪSŲ SPAUDUS DARBUI 
TRISDEŠIMTI METAI 

(1927 — 1957)
1957 metus pradedame 1061 

„Argentinos Lietuvių Balso“ nu
merio išleidimu. Jeigu skaityti, 
kad 61 numeris išėjo „Balso“ var 
du, tai galėtume laikyti 30 
metų sukakus. Dabar gi žymime 
sukakusiais 29, einant trisdešim
tuosius.

Per šį mūsų spaudos darbo lai
ką mažai kurio Argentinos lietu
vio pavardė nepasirodė „A. L. 
Balse“. Kiekvienas kolonijos na
rys turi savo reikšmę. Spaudos 
pareiga apibūdinti atskirų asme 
nų, šeimų, draugijų ir visos ben
druomenės veiklą. Vertingiausios 
yra tokios kronikos, pastabos ir 
korespondencijos, kurių talpini 
mu duodamas sektinas pavyzdys. 
Taip susidaro reikiami ryšiai, su 
sicementuoja mūsų visuomenė; 
taip įmanoma nuveikti mūsų kar 
tai skirtieji darbai.* *

*
Naujų Metų pradžioje visuo

met sakoma, kad „šis momentas“ 
yra reikšmingiausias“. Ypatingai 
pradėdami 1957 metus tą posakį 
galime pavartoti. Reikšmingi yra 
1957 metai visai mūsų tautai; jie 
begaliniai reikšmingi visai žmo
nijai.

Svarbiausias pasaulinis vyks
mas dabartiniu momentu yra 
vengrų tautos kova prieš savo 
prispaudėjus rusus. Didvyriš
kas Vengrijos liaudies pasiryži
mas tapti laisvais neturi pavyz
džio XX amžiuje. Vengrai nu- 
maskavo veidmainingą rusų im
perializmą, sugriaudami amžiams 
Kremliaus planus užvaldyti pa
saulį.

Vengrijos darbininkus žudan
ti Rusijos bolševikai neteko sa
vo paskutiniųjų šalininkų. Tito 
Jugoslavija ir kiti satelitai vie
šai smerkia Krmelių. Net tos mil
žiniškos Indijos premjeras Neh- 
ru, daug kartų palaikęs Krem
liaus politiką, ne tik pasisakė 
prieš Sovietų Rusijos valdovus, 
bet susitarė su vyriausiu SSSR 
priešininku Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis, kad ir moraliai 
nusilpninti Vengrijos darbinin
kus žudančios imperijos bude
lius.

* *
♦

1957 metais prasidėjo septy 
niolikti Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos okupacijos metai. Ir štai 
dabar telegrafas atneša džiugi
nančias žinias, kad visose trijose 
Pabaltijo valstybėse — Lietuvoj, 
Latvijoje ir Estijoj — prasidėjo 
masinis sukilimas prieš rusiškuo 
sius okupantus. Pirmieji sukili
mo dalyviai yra Kauno, Vilniaus, 
Tallino ir Rygos universitetų 
studentai. Dalis profesorių pase
kė moksleiviją. Kolūkių veikla 
okupantai nepatenkinti, visur įta 
ria sabotažavime išalkusius ir pa 
vergtus artojus. Studentai ir dar 
bo žmonės masiniai areštuojami, 
kalinami, tremiami.

Liaudies laisvės troškimas šie
met pasireiškė visoj Sovietų Są
jungoj. Malšinant darbo žmones, 
pavergėjams nukrito kaukės. 
1957 metai gali duoti daugeliam 
visiškai nelauktų įvykių. Trupa 
vergijos grandinės, laisvės kovų 
atgarsiai vis aiškiau girdisi.* *

*
Kaune ir Vilniuje suskambėjęs 

laisvės garsas atsiliepė laisvojo 
pasaulio lietuviuose. Glauskime 
gretas, stiprinkime savo lietuviš
kos kovos frontą prieš mūsų gim
tinės okupantus. Remkime kovos 
priemones, pirmoj eilėj mūsų or 
ganizadjas ir spausdintąjį žodį 
juo plačiam paskleiskime, laisvų 
jų lietuvių mobilizavimui bend
ram tautos išlaisvinimo reikalui.

Pasiryžimo ir gerų pavyzdžių 
niekuomet nebus perdaug.

S. DAMBAUKA.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
NAUJOSIOS ZELANDIJOS 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Naujosios Zelandijos Lietuvių 
Bendruomenės vadovybėn didžiu 
Hia balsų išrinkti:

Krašto Valdybon: V. Griga
liūnas, C. Liutikas, A. Mitkevi- 
čius, J. Paplauskas ir V. Procuta. 
Kandidatais: A. Medžiaušis ir J. 
Gaigalas. Revizijas K-jon- G. 
Balčiūnas, F. Jarašius ir G. Ma
kauskas. Kandidatai: P. Ramu
tėmis ir P. Naruševičius. Garbės 
Teisman: B. Kuzma, A. Senato
rius ir VI. SkridulaitLs. Kandida
tai: M. Spence-Gerdvilytė ir St. 
Jurkėnas.

N Z. L. B-nės Krašto Valdyba, 
reiškia padėka Krašto Tarybos 
naciams, Apylinkių Valdyboms, 
Įgaliotiniams už malonų bendra
darbiavimą, pravedant N. Z. L. 
B-nės Vykdomųjų organų rinki
mus.

Naujai išrinktoji 1956 ir 1957 
m. Krašto Valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai:

C. Liutikas — pirmininkas, A. 
Milkevičius — pavaduotojas, V. 
Grigaliūnas — kasininkas ir Tau 
tos Fondo Įgaliotinis, V. Proctl- 
ta — kultūros ir meno Vadovas, 
J. Paplauskas — sekretorius.

N. Z. L. B-nės Krašto V-bos an 
įrašas: Č. Liutikas, 75 Bumley 
Tce., Mt. Albert, A 1’1’K L AND. 
N. ZELAND.

VORKUTOS ANGLIAKASIAI 
LIETUVIAI

Grįžusieji į Vakarus pasakoja, 
kad Vorkutos anglių kasyklose 
B šachtoje apie 20-25 procentai 
dirbančių šachtininkų lietuvių bu 
vę apkaltinti už partizanavimų 
arba jiems padėjimą. Jie buvo 
nuleisti nuo 10 iki 25 metų kalė
jimo. Prisimenamos pavardės mo
kytojo IŠutos iš Kauno, Antano 
Krackevičiaus, stud. Petro Iva
nausko iš Kauno, Veimano iš 
Klaipėdos. Jiems 1953 m. jau bu 
vo leista susirašinėti su tėvyne 
ir gauti iš jos paštą ir siunti
nius. Tačiau ir pačioje Lietuvo 
je padėtis yra labai sunki, nors 
vis tiek ji dar geresnė už visos 
Sov. Sąjungos.

TAUTOS FONDAS PLEČIA 
SAVO VEIKIMĄ

Tautos Fondo laikinoji valdy
ba sudaryta iš prof. J. Kamins
ko — pirmininko, narių — prel. 
J. Balkūno ir l)r. M. Devenio. 
Tautos Fondo taryba taip pat su 
daroma Amerikoje, bet ji lėšų tel 
kiamu laisvinimo reikalams rūpin 
sis visuose kraštuose. Jau suda
rytas Tautos Fondo tarybos brau 
duolys iš 5 asmenų. T.F. tarybos 
visumos narių skaičius nenusta
tomas. Tautos Fondo nariais ga 
Ii būti ir Vliko grupėm nepriklau 
są pasižymėję tautiečiai. Vliko 
Prezidiumas senąją TF. valdybą 
paprašė toliau vykdyti savo funk 
cijas, kol pareigas parduos nau
jai valdybai.

Spec. Vliko vajui Radijo sky
riui ir Eitoms išlaikyti sudaryta 
komisija, į kurią įeina: K. Bieli
nis, J. Audėnas, P. Vainauskas, 
Dr. A. Skėrys ir J. Matulionis.

'E).

LIETUVOS TRAUKINIU 
KALBA...

Nepaisant visų pasigyrimų, 
derliai okup. Lietuvoje yra su
mažėję. Taip dažnai ir girdi žmo 
nes sakant : „už dalgio neužkliū
va — varna nei niekas nepasi
slėps“. .. Vis dėlto nuolatos į Ry 
tus rieda iš Lietuvos „sunkiasvo 
riai traukiniai“, pilni prikrauti 
lietuviškųjų gėrybių. Žmonės pa
šiepdami sako — iš Lietuvos einą 
traukiniai kalba: „maslo, kilba- 
sa. maslo kilbasa ...“, o kai grįž
ta iš Rusijos — jau žymiai pras
čiau : „spički — machorka, spič- 
ki — machorka... “

LIETUVTŲ ŽODYNO LEIDĖJO 
SUKAKTIS

Hamburge leidžiamas vokiečių 
dienraštis „Die Welt“ iškelia pa 
atžymėjusio vokiečių mokslinin
ko prof. E. Frankelio nuopelnus 
mokslui jo 75 metų amžiaus su
kakties proga. Šiandien prof 
Frankelis laikomas pačiu žymiau 
siu vokiečių mokslininku baltų fi 
lologiniais klausimais. Kaip ypač 
vertingas atžymėtas jo leidžia
mas „Lietuvių etimologinis žody
nas“. (fi).

—Kauno sunkiųjų darbų kalė
jime,, Mickevičiaus 2, dabartiniu 
metu laikoma 400 politinių kali
nių.

SOCIALISTAI REIKALAUJA, 
KAD PASITRAUKTŲ 

SOVIETAI
(ELTA) 1956. XII. 2 ir 3«dd. 

Kopenhagoje posėdžiavo vįnųltiis 
vųjų kraštų socialistų atstovai. 
Lietuvos Socialdemokratų Parti
jai konferencijoje atstovavo bu v. 
Vliko narys J. GlemŽa ir inž. J. 
Vilčinskas iš D. Britanijos. Kon
ferenciją labai šiltais žodžiais 
sveikino visų laisvųjų Europos 
krantų socialistai delegatai.-Jų 
simpatijos ir moralinė parama, 
kuri pastaruoju metu aiškiaima- 
torna tiek Europoje, tiek kituose 
žemynuose, atsispindi Socialistų 
Internacionalo rezoliucijoj, kuri 
buvo priimta 1956. XII. 1. Rezo
liucijoje sakoma: =>■

„Socialistų Internacionalas-se
ka pastarųjų dienų įvykius.Ven 
grijoje, nuoširdžiai užjausdamas 
vengrų tautą, ir, rusų karo pajė- . 
goms užgniaužiant išsilaisvinimo laikomas pirmuoju. Vėliau gydy 
sąjūdį, reiškia pagarbą Vengri
jos darbininkams už pasiryžimą 
tęsti kovų. Tokiais jausmais gy
vena visų kraštų darbininkai iv 
viso laisvojo pasaulio tautos

Laisvę mylinčio socializmo vai* 
du mes griežtai protestuojame 
prieš rusų vedamą karą prieš 
vengrų tautą. Tais veiksmais So 
vietų vyriausybė brutaliai pąnei 
gė socializmo žmoniškumo ir de
mokratijos principus.

Demokratinio socializmo var
du Socialistų Internacionalas rei 
kalauja apsisprendimo teisės kie 
kvienai tautai, teisės, kurią kita
dos skelbė pati Sovietų Sąjun
ga. Reikalauja teisės steigti Jais 
vas ir demokratines partijas vi
suose Rytų kraštuose, kurie Šian 
(lien yra pusiau ar visiškai kplo- 
nialinėje padėtyje.

'Socialistų Internacionalas rei
kalauja visų pirmiausia tuoj pal 
įgyvendinti Jungtinių Tautų.pri- 
imtą rezoliuciją, kad būtų ati
traukta iš Vengrijos rusų'karino 
menė ir įsileisti J. T. stebėtojai 
Be to, Socialistų Internacįor*’’ 
reikalauja atitraukti rusų ki 
menę iš ’ ’ “. .
tų,kuriuos ji yra okupa 
tautų siekimas laisvės, naujai 
padrąsintas moralinio ir politinio 
komunizmo smukimo, negali būti 
rusų tankų skandinamas kraūju- 
je.

Socialistų Internacionalas rei
kalauja įvykdyti bent tuos pa
grindinius principus .kuriuos nu 
statė Socialistų Internacionalo 
Tarybos posėdis Zuėriehe: laisvo 
jo demokratinio darbo sąjūdžio 
atstatymas visuose tuose krhŠ- • 
tuose, kur toks buvo, prieš ru
sų imperializmui jį panaikinus 
Be to. Socialistų internacionalas 
reikalauja tuoj pat įsileisti į Ven 
griją tris jo delegatus, kad jie ga 
lėtų ištirti ten padėtį ir kaip 12 
milijonų demokratinių socialistų 
iš viso pasaulio atstovai, galėtų 
pasikalbėti su Vengrijos darbi
ninkais“.

autorius Vaclovas ItanauskūJ 
dainomis vadovavo Antanas III 
čiukas, šokių vadovė buvo Mari] 
ja Baronaitė, dáil. Juozas A lėk] 
navičius. Veikiantieji asini nys] 
Mikas Kemežys, Izabelė Šen kai] 
tytė, Justinas Didvalis, Jonė Ga] 
delytė, Antanas Miliauskas, Juo] 
zas Savickas, Antanina Aniuly] 
tė-Keinežienė, Bronė JameikieieĮ 
Birutė Žemaitytė, Tadas Alius] 
kas, Kęstutis Kausylą ir A. Va] 
liuškytė, F. Savrinavičiūtė, D 
ir E. Paltarokaitės, »P. degamo] 
gaitė, S. Stukaitė, K. Rimšaitė, U 

¥ ... ................ - - Mikalauskaitė, D. Mikšytė. L
jo ir sergančių vėžiu skaičius, nistinės Darbo Partijos skyrius Viržonytė, J. Visockytė, J. Ci] 
Dažnai pasitaiko, kad į tbc ser- „Lietuva“, kurio pirmininkas yra jūnėlis, Z. Jomantas, V. Kriščid 
gančius tekreipiama daugiau dė- Subačius, o sekretorius — J. Has, V. Janevičius, B. Bublyd
inesio tik sunkiai susirgus. Gydy Vaitiekūnas. Melburnd apylinkės V. Žiogas, A. Mačiulis; G. Valiui
tojas išduoda lapelį, vad. „nukrei valdyba j tautos šventės minė- kis, J. Kudžmaitis, J. Ingaunisi] 
pimą ligoninėn“; atvykus į ligo- j’n,4 buvo pakvietusi C. Victo- A. Kareiva. Nuotraukose — Lie]
uinę, jei nėra vietos, paprastai rijos Antikomunistinės Darbo Par tuvós vaizdai; tekstuose — An]
liepia laukti, o jei ligonis yra 
silpnas ir turi būti būtinai pagul 
(lytas, tai išrašo mažiau sergan
tį, kad atsirastų vietos naujajam. 
Maistas ligoninėse silpnas. Todėl 
giminės dažnai atsiunčia ar pa
siunčia maisto iš namų. Tuo tar
ini bolševikai viešai giriasi, kaip 
pvz. per 1956. X. 23 Kremliuje 
vykusį „visasąjunginį sveikatos 
apsaugos darbuotojų pasitari
mą“, kad niekur taip pasaulyje 
nesą gerai sutvarkyti medicininiai 
reikalai, kaip „plačiojoj tėvy- 

? nėj“, kuri „užima pirmąją vietą 
____  rfun pasaulyje pagal gyventojų aprū- 

mėnę iš visu Rytų Europoj 'P?"'1»»! gydytojais: 16 gydytojų
J J aos ji yra okuĮtaVust Tų lOiDOG gyventojų“... , :

—V. Kvietkus, Lietuvių Res
publikonų Nacionalinio Komite
to pirmininkas, artimai bendra- 
darbaiujantis su prezidentu Ei- 
senhoweriu, gavo daug pasveiki
nimų, 6. XI. 56 Eisenhowerj per
rinkus JAV. prezidentu.

—Klaipėdiečių, ištremtų Sibi
ran, likimas sunkus. Iš 1,000 as
menų, prašiusių išleisti Vokieti- sitaii’.iną su JAV. vicepreziden- 
jon, išleido tik 2. tu Ñixonu.

JANČYS IŠ SIBIRO 
N. ZELANDIJOJE

Rugsėjo 27, 1956, orlaiviu at
skrido iš Vokietijos, per Austra
liją, į Naująją Zelandiją p. J. 
Jančys.

P. J. Jaučio šeima; žmona su 
dviem vaikais pirmuoju D. P. 
transportu atvyko N. Z. ir apsi
gyveno Dunadin’e. '•

P. Jančys traukdamasi nuo 
bolševikų pateko Liepojun ir iš 
ten pabėgo švedijon.

1946 m. švedų vyriausybė išda
vė 126 asmenis bolševikams, dau 
guma pabaltiečių. Devynių lietu 
viu tarpe buvo J. Jančys.

—N. Z. L.
—Olimpijadoje laimėjęs pašau 

linj sunkumo čempionatą 34 m. 
amerikietis Paul Anderson neuž
miršo lietuvių tautos ir jos spor
tuojančio jaunimo. Jį labai smer 
kini puola bolševikinė „Komjau 
nimo Tiesa“. Per AB iš Muenche 
no 1955. XII. 3 buvo perduotas 
jo sveikinimas Lietuvos jauni- 
mui. Ta pačia proga taip pat 
atžymėti olimpiadoje dalyvavę 
lietuvis fechtuotojas Ūdras ir bė
gikas J. Pipynė. (E).

—Klaipėdos krašto keliolikai 
gyventojų leista aplankyti savuo 
sius Vakarų Vokietijoje. Atvyko 
Ilse Kaulbars, Kollek, Dutkflns, 
Guether, Woska ir kt.

—-Vliko Prezidiumui JAV-se 
reikia rašyti ar į jį kreiptis šiuo 
naujuoju adresu: ELTA, 132 Na
ssau St., Room 820, New York 
38, N. Y., USA. Rašant visuomet 
reikia pirma pridėti žodį ELTA.

DABAR DAUGIAU LIGONINIŲ, 
BET DAR DAUGIAU 

LIGONIŲ
Laisvai praktikuojantieji gydy 

tojąi paprastai ima „vakarinius 
pacientus“. Pacientus vakarais 
priiminėja pvz. gerklės ir nosies 
ligų specialistai Žilinskas, vaikų 
s|)eciali8tas Matulevičius, mote
rų ligų — Zubrienė ir kt. Už vi
zitą imama 25 rublius, o geresni 
gydytojai ir profesoriai — po 50 
rublių. Pas gydytojus-eina nema 
ža pacientų, jų susidaro didelės 
eilės. Gydytojai gali išgyventi.

MARIJAMPOLĖJE VISI 
GYDYTOJAI LIETUVIAI

Atvykusių iš Lietuvos teigimu, 
gydytojų okup. Lietuvoje yra ne 
maža. Kas gali — taip pat savo 
vaikus leidžia studijuoti medici
ną. Lietuvių gydytojų yra dau
giau nei rusų. Pvz. Marijampo
lės ligoninėje nėra nė vieno ruso 
gydytojo. Vaistų ir toliau tebe- ........ .. z 4 ... .........
jaučiama didelė stoka, ypač vi-- kaįp0 dovaną <L. Balso“ 
tamino B ir C ampulėmis. T aip įkurtam Lituanistikos Muzi< jui 
pat stokojama penicilino. Rusiš- j L suarez 5684 (9uc. 39) B» 

cuco, k?j? streptomicino Kaune ir Vil A¡res< H S¡q retó ddkumentv nu
Minimi Marijampolėj-.pasižymėję nluJe galima gauti, bet rajonuu- tome, kad veikalui tėžišavo į( 
gydytojai Kaunas, iŠ Kalvarijos sa-nevisada. \ paČ trūksta snecia 
nukeltas Tuminas, Insoda, vietoj yaistų, kurie randami ne- 
Dr. Bielskaus. kaip geras chirur- ^ent juodojoje rinkoje, tačiau ir 
gas išgarsėjęs Juozas Olekas, lai- l[ Y*
komas vienu iš geriausių visame ...... .. " " .......... ..
Pabaltijy okulistų Dr. Steiblys ir 
kt. Žmonių nuomone Dr. Steiblys 
po Filatovo, garsiojo specialisto,

tojams ir medicinos personalui 
atlyginimai buvo pakelti.

Nors ligoninių daugiau, kaip 
N. Lietuvos laikais, bet šiuo me
tu okup. Lietuvoje yra žymiai 
daugiau ir ligonių, ypač sergan
čių tbc ir nervų ligomis. Padidė- 

niuje streptomicinas išduodamas 
pagal flTBC dispanserio pažymė 
jimus. Kaune TBC dispanserio 
vedėja — gyd. Žakevičaitė. Ro
mainių sanatorijos direktorius — 
gyd. Kavaliauskas, o kaulų sky 
riaus vedėjas—gyd. Barkauskas, 
bet jis pavaldus Kavaliauskui.

ŽYMUS AUSTRALIETIS 
PAS LIETUVIUS 

Australijoje veikia Antikomu-

tijos šulą Mr. F. Scully, kuris samblio istoriniai bruožai.
yra taip pat parlamento narys. e JU0Z0 PAUTIENIAUS 
Savo sveikinimo žodyje jis atsi
liepė apie mūsų tautos šventę 
kaip apie vieną iš garbingiausių

vių atnešta i Australiją aukšta 'nau? menininko kurmių nuotrai 
europine kultūra ir ¡spėjo dėl ko
munistinio pavojaus.

—V-Vaitkevičius, gyvenąs Rua 
Gonselhėiro Olegario 304, Vilą 
Anastasia, Sao Paulo, Brasil, ieš
ko Onos Jeketaitienės ir Jono 
Kreivintinio, kilusių iš Virbalio 
miestelio, paskutiniu laiku gyve
nusių Augsburge.

V;-»-..'.: ¡i.
, —Ponia A. Devenienė 16. XI: 

1956 įteikė Vliko Prezidiumui 
jos vadovautos Vykd. Tarybos 
atsistatydinimą. Iki bus sudary
ta naujoji Vykd. Taryba, A De- 
venienės vadovaujama VT eina 
pareigas toliau. (E).

—L. Valiukas ir A. Skirius, 
Lietuvių Respublikonų Komiteto 
atstovai Kalifornijoje, turėjo pa

mM 
no kūrinių parodos, įvykusioj 
Los Angeles, Čal. lapkričio lū-lSJ 

istorijos įvykių. Džiaugėsi lietu- katalogas, su sesių šio zy-l 
,, k — — «ir —. n w <-« lrzx a-v a a . v 4 **^M

komis ir rašytojo B. Babrausk] 
parašyta dailininko PautieniauJ 
biografija. Ūž' atsiuntimą esami

- dėkingi žurnalistui Algirdui GnJ 
i taičiui.
¡ • (PALACIO DEL LIBRO, Mai] 
, pu 49 ir Cordoba 2015, Bs. Aires, 

knygynų katalogas. Labai gauj 
sus. literatūros pasirinkimas and 
ių, prancūzų ir ispanų kalhonid 
• NEWS from behind the IroJ 
Curtain, spalio, 1956, 58 pusią] 
piai. Dokumentalė medžiaga, inJ 
ta iš pačių satelitų spaudos. Leiį 
džia Laisvosios Europos Koinite] 
tas New Yorke.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. — 
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

Carilla de,Corroo 808, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 787, Be. Aires.

ARBA: Jo*4 León Bnarcs 5684» V. Riachuelo, Be. Airei.

Spauda
• PABAIGTUVĖS, lietuvių kai] 
m o buities 3 paveikslų vaizdelk 
kurį pastatė scenoje Vilniaį 
Priešgaisrinės Apsaugos Tautu 
uis Ansamblis, Vilniuje II P,: 
saulinio karo metu. Ansambli 
meno vadovas ir programos pJ 
ruošėjas žurnalistas Algirdas Gu 
taitis: (1132 N. Hyperion AveJ 
Los Angeles 29, Cal., USA), n 
vienintėjio laisvame pasaulyje 
likusio programos ęgz. mūsų |J 
dradarbis Alg, Gustaitis pa<lan 
8 fotokopijas ir. maloniai at iuj

Knygas ir žurnalus, gaunamu 
suminėjimui, “ALB”. Redakcijų 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suaręs56W 
Bs. Aires, Rep. Argentina.
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NAUJI LITERATŪROS LEIDINIAI
ĮVAIRIŲ SROVIŲ VEIKĖJAI 

TARYBOJE

(ELTA) Dviem tomais išleisti Berlyne neseniai išleido vokiškai 
Maironio „Rinktiniai raštai“. J A. Vienuolio „Podžiūnkiemį“. IŠ- 
pirmąjį tomą, pavadintą „Pava- . vertė Eranz Schuler. Leidiny 

taip pat duota trumpa santrau
ka apie Vienulio gyvenimą ir kū
rybą. Bolševikai skelbia, kad A. 
Vienuolio „PuodŽiūnkiemis“ esąs 
išverstas taip pat į bulgarų kal

čiau» „Dainos Žemaičių“, A. Juš bą. Cvirkos „Žemę maitintoją“- 
koa — „Lietuviškos dainos“ ir išleido bolševikinės lenkų-veng- 
„Lietuviškos svpdbinėti dainos“,’ rųr Čekošlovakų ir,bulgarų įei
tai naujai paruošti rinkiniai - 

' s,Lietuvių ' tąutosakos rinktinė1

pirmąjį tore _
sarto balsai“, sudėti bolševikams 
priimtini geriausi rašytojo eilė
raščiai, o į antrąjį tomą — poe
ma „Jaunoji Lietuva“ ii—- kt. Pa 
kartotinai išleistos A. Štanevi-

nimai, „Dievų miškas“ ir publi
cistika. Žodžiu, mėginama pa
vaizduoti,' lyg aovietinė literatū
ra žydėtų...

—1956. XIL 7 d. okup. Lietu
voje atžymėti 35 metai nuo že
maitės mirties. Ta proga parigii 
ta, kad pokariniais metais buvę 
išleista daugiau kaip 20 Žemaitės 
raštų leidimų bendru 500,QOQ egz. > 
tiražų. Jos raštų dvitpmia .buvęs

”"—^-7-'™^ —~----J ,   •—, ----- -— —t----------
kurią paruošė Lietuvių Kalbos ir «romaną „Altorių šešėlyje“. Ievos 
Literatūros Institutas, J. Čiurlio- Simonaitytės apysaka „Pikčioniė 
nytės paruošta „Lietuvių liaudie': •*A“ “-«•«♦s 
dainų rinktinė“ ir kt. Ateinan-

aykl.». Artimiausiu Įrita imt- tį, 5 rinkti-
kukau numatoma, uleiali Pufluo j karyboj, leidiniai bend,

nė“ esanti išversta j prancūzų 
anglų ir vokiečių kalbas. Čekiš- 

čiais metais skelbiama išleisiant kai 1956 m. išleistas bolševikinių 
B. Sruogos raštų 6 tomus, Putino lietuvių rašytojų apsakymų rin- 
raštų 5 tomus, V. Krėvės „Ra
ganių“ ir kt.

Bolševikai skelbia leidžią 3 to- 
muš ! Čiurlionienės raštų, leįdinj 
„Už Ispanijos laisvę“, kuriame 
duodatni Ispanijoj dalyvavusių 
„kovose prieš fašizmą“ ¡spūdžiai», dunų apie Lietuvą čekų kalba 
ir atsiminimai. Be to, pradėtas 
leisti kelių tomų albumas „Lie
tuvių liaudies menas“. Jo pirma
jame tome, kuris pasirodė lapkri 
čio pabaigoje, ¡dėti liaudies me
nininkų darbai. Tomas pavadin
tas „Medžio dirbiniai“. Jame pa
teikta ape 570 medžio dirbinių

kinys. Visa eilė bolševikiniu lie
tuvių rašytojų kūrinių buvo pa
skelbti čekošlovakų periodikoj.

Iš Prahos atsiųstas į Lietuvą 
išsamus lietuvių literatūros ir lei

sąrašas. Pasirodo, jau 1827 m. 
Prahoje buvo čekiškai išleistas 
lietuvių dainų rinkinys, 1913/1916 
m. čekų kalba išėjo iš spau'dos 
atskiri Lazdynų Pelėdos, Dr. J. 
Basanavičiaus, Šatrijos Raganos 
kūrinių vertimai ir lietuviškų 

______ -f dainų rinkinys. Bolševikinės aku 
pavyzdžių. Išleista'doč',Michiima pacijos metąis Čekoslovakijoje iš 
cherio brošiūra „Vilnius 
nasis medicinos mokslo židinys“, 
skirta Vilniaus un-to mcd. fakul 
teto 175 m. sukakčiai atžymėti. 
Išleista V. Steponaičio „Lietuvių 
liaudies žaidimai ir pramogos“. 
177 psl. Leidinys skirtas jauni
mui, • bet žaidimus gali žaisti ir 
vaikai ir suaugę.

Pavergtoje Lietuvoje išleistas 
„Lietuvių kalbos rašybos žody
nas mokykloms“. Jį sudarė End- 
rikas ir A. Lyberis, turi 248 pus
lapius. 25.000 egz. tiražu išleistas 
392 pusi, apimties A. Kosuchino 
ir A. Lyberio „Lietuvių-rusų kai 
hų žodynas“. į kurį sudėta apie 
22.00 žodžių. Žodžiai kirčiuoti, 
•lau išėjo iš spaudos mažlietuvės 
rašytojos Ievos Simonaitytės nau 
jas romanas, pavadintas „Vilius 
Karalius“. Ši knyga vaizduoja 
klaipėdiečių Karaliaus šeimos gy 
’venimo laikotarpį nuo 1903 iki 
1917 m. Pirmoji dalis buvo išleis 
ta 1939 in. Šiuo metu Simonaity 
tė ruošia spaudai savo raštus. 
Pirmasis jos raštų tomas, j kurį 
įeis „Aukštųjų Šimonių likimas“, 
pasirodys ateinančių metų pra
džioj. Simonaitytės rastai bus iš 
lesiti 6 tomais. Šiomis dienomis 
okup. Lietuvoje pasirodė „kolek 
tyvinis kritikos straipsnių apie 
lietuvių tarybinę literatūrą rin
kinys“. pavadintas „Literatūros 
klausimai“. Jį sudarė J. Jo«adė. 
šią vasarą išleistas apie Drus
kininkus informacinis leidinys, 
pavadintas „Druskininkai“. Drus 
kininkai yra ne tik kurortas, bet 
juose yra ir šiaip apsčiai tik 
jiems vieniems būdingų dalykų.

Vokiečių Rytinės zonos „Kul
tūros ir pažangos“ leidykla ryt.

ru- 200.000 egz. tiražu dar azer
baidžaniečių, estų ir kitomis kal
bomis. Eilė jos apsakymų buvo 
išversti j lenkų ir čekų kalbas, 
pa bar pradėti leisti 6 tomų Že
maitės raštai, paruošti pagal au
torės ir J. Jablonskio paskutinę 
redakciją. * Skelbiama, kad tai 
buą pilniausias rašytojos kūrinių 
leidimas, j kurį įeis dar niekad 
nepaskelbti rašytojos kūriniai, 
laiškai ir kt. medžiaga“. Žemai
tės atminimui, Vilniaus radijo 
pranešimu, „išleisti tarybiniai 
pašto ženklai“. Pašto ženklelyje 
— Julijos Žemaitės atvaizdas su 
¡rašų „Žymioji lietuvių rašytoja 
Julija Žemaitė“. (E.)

se- spausdintas P. Cvirkos romanas 
„Žemė maitintoja“ ir apsakymų 
rinkinys „Paslaptis“, be to, če
kisto A. Gudaičio romanas .Kai 
vio Ignoto teisybė“.

LIETUVA IR VENGRIJA

(E) Ryšium, su okupantų'Vyk
domais trėmimais iš Vengrijos 
ir ypač žydų bei lenkų iš Vil
niaus krašto, be to, iš paskirtų 
Sov. Sąjungai Lenkijos sričiiį už 
sienio spaudoje ir per radijus pri 
menami trėmimai iš pavergtosios 
Lietuvos, nurodant, kad Siero- 
vas, Malenkovas, Suslovas ir kiti 
ten išbandę dabar Vengrijoje ir 
kitur pakartotą praktiką. Kaip 
vyko po 2-jo karo, pasauliui apie 
tai veik nieko nežinant, pirmo
sios masinės deportacijos iš Lie
tuvos, aprašo Lietuvos pogrin
džio ryšininkas, pasiekęs laisvu»» 
sius Vakarus savo parašytuose 
„Partizanuose už geležinės uždan 
gos“—rašoma apie Pietų Lietu
vą:

„Vasario 18-ji diena šiai apy
linkei buvo istorinė — pasibai 
sėjimo diena. Visą septynioliktą

tė po Pietų Lietuvą. Jų b^Vo 
tiek' daug,' kad privertė partiza
nų dalinius pasislėpti. Gi aštuo 
nioliktą dieną pradėjo vykdyti 
masinius žmonių vėžinius. Kaip 
pasirodė, bolševikai jau sausio 
pabaigoj buvo sudarę tremiamų
jų sąrašus, bet taktikos sumeti
mais trėmimą pradėjo tik po rin-

PETRAS BABICKAS.BIjB. Vokietijos Krašto Tary
bos metiniame suvažiavime, įvy- 
kusiaule Vasario 16 Gimnazijos 
rūmuose Huettenfelde 20-21 dd. 
spalio, 1956, slaptu balsavimu iš
rinkti :

I. Į F LB Vokietijos Krašto
Valdybą: J. Bataitis, Ę. Sien w 
teris, V. Sutkus, J. Stankai- G 
tis ir V. Šukys. Kandidatais k 
liko K. Drunga ir W. Banai- * 
tis. ' . .... »'•••

II..Į P LB Vokietijos Krašto’.^ 
Kontrolės Komisiją: K. Ben- 
doraitis, J. Kriščiūnas ir J. 
Medušauąkas. Kandidatais li
ko J. Timpa ir.’A. Žolynas.
Į P LB Vokietijos Krašto 
Garbės Teismą: A. Sųrvila-r- 
pirmininkas, J. Jaks-Tyris ir 
F\ Skėrys — nariai. Kandi
datas — J. Kairys.

Išrinktoji PLB Vokietijos Kraš 
to Valdyba pasiskirstė pareigo
mis sekančiai:

J. Bataitis — pirmininkas, F. 
šlenteris — vicepirmininkas, V. 
Sutkus — iždininkas. J. Stankai
tis — sekretorius, V. Šukys — 
narys.

Suvažiavimas nutarė pasveikin 
ti Lietuvos Diplomatijos Šefą 
inin. S. Lozoraiti, ALT, VLIK, 
LNT ir visas pasaulio lietuvių 
bendruomenes. Pavesta PLB Vo
kietijos Krašto Valdybai kreiptis 
atsišaukimu į Kraštą ir Vasario 
16 Gimnazijos išlaikymo reikalu 
į viso pasaulio laisvuosius lietu
vius.

Sųvižiavimas užbaigtas Tautos 
Himnu.

AŠ TAVE
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Aš tave, Buenos Aires, dar ilgai minėsiu, 
Nei norėtų mano dūšia, šiaip gana marši, 
Nes po pragaro Europoj, po mirties, griuvėsių 
Tu man laisvę, džiaugsmą, vargą žaisdamas neši.

. t • y ' ‘ •

Kad galėčiau aš užmirštą España, Boedo, 
Rivadavijos ilgumą arba ųet .Payon? , • 
Vienur laukiau, kitur klydau, palydėjau bėdą, 
Ar klajodamas svajojau grįžti Lietuvon.

Tavyje ne šimtas gatvių mane šildė, šaldė 
Ir ne šimtą ¿la lietuvių -r- brolių pamačiau, 
Supratau koks tu man geras, kartais nors įkandi 
Bet netinka man kalbėti apie tai plačiau.

Kad ir toks koks tu man .rodéis* aš tave minėsiu, , 
Neužmiršiu tavo vardo aš ilgai ilgai 
Nes po pragaro Europoj, po mirties, griuvėsių . 
Man čionai net ir piktųnai rodėsi draugais.
Buenos Aires, 47. ' '

G .... .
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Nuosavybių Administravimas I
Juana Dailydaitė, vedėjai t

RODRIGUEZ PEÑA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 |
Psrkz ir parduoda neužimtu namu*. — Suteikia paskolai pt«al namą, 

žemiu ir statybą garantijai nuo J ūd 15 metą už 9%. Š

| CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO |

■ \ ANTANAS PUI8YS, Savininkas į
■ c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 |
E (Trys kvadroš nuo Poliklinikos Lanús)

Maskvos leidykla „Sovietski 
pisatel“ išleido rusiškai J. Dovy
daičio apsakymų knygą „Meilė 
ir neapykanta“. Vokiečių leidyk 
la „Aufbau“ išleido naują gerai 
išverstą i vokiečių kalbą A. Mic
kevičiaus poemą „Ponas Tadas“, 
prie kurios vertimo Walteris Pa 
nitzas dirbo apie 40 metų. Nacių 
laikais ir per paskutinį karą ran 
kraitis buvo 3 kartus dingęs—ir 
tris kartas atkakliai triūsė ver
tėjas, viską versdamas ir pagilin
damas iš naujo. Versdamas poe
mą 3 kartą. Panitzas turėjo per 
70 metų.

Sovietų muzikos leidykla „Muz- 
giz“ išleido rusiškai J. Gaudrimo 
parašytą apybraižą apie Lietu
vos muzikinę kultūrą. Joje duo
ta lietuviškos muzikos laida nuo 
pačių seniausių laikų baigiant da 
bartiniais, taip pat rašoma apie 
stambiausias Lietuvos muzikinio 
meno mokyklas ir įstaigas. Supa ___ t____ _ x
žindindamasusvarbiausiu lietuvių kimų, bandydami suponuoti, kad 
kompozitorių gyvenimu ir kury- 1a¡ rjnkimų boikoto bausmė. Są- 
bn. Leidinys iliustruotas. rašuose duagiausia figūravo par

tizanų, į Vakarus pasitraukusių, 
esančių kalėjimuose ir dabai- su
gebančių geriau verstis gyvento 
jų šeimos. Tremiamieji daugiau 
šia buvo seneliai ir vaikai, nes 
fiziškai patvarūs, pastebėję orio 
jų sodybų artinantis enkagichis- 
tus, pabėgdavo. Gi vyrams pa
likti prie žmonų, tėvams prie vai 
kų ar vaikams prie tėvų nebūvu 
prasmės, nes keturiasdešimt pir
mųjų metų trėmimai parodė Kad 
(lakeliui vis tiek šeimos išskirsto
mo», ir vieni kitiems vis tiek pa
dėti negali.

Dideliame šaltyje, sugriuvę 
sniege, vaitojo priešindamiesi se
neliai, melsdami enkagiebistus 
nužudyti juos savo žemėj, kur 
vargo po keliasdešimt metų, ne-* 
gu atiduoti kaulus Rusijos tyr
laukiams. Klaikiai klykė iš bai
mės ir šalčio motinų sterblėse kū 
dikiai. Šitokią bejėgę klykiančią 
minią, nedavę nė penkiolikos mi
nučių pasiruošti kelionei, gink
luoti azijatai sugrūdo į apskričių 
miestus. Bolševikai ir čia parodė 
savo gyvulišką žiaurumą. Iš tre
miamųjų atėmė pasiimtus šiltes
nius drabužius, primesdami sku
durus. 'Prie to apiplėšimo prisi
dėjo ir vietiniai bolševikai.

Netruko nė dešimt dienų, kaip 
dvidešimt su viršum tūkstančių 
lietuvių tautos senių, vaikų ir mo 
terų, sugrūstų į gyvulinius vago
nus, išriedėjo į Rytus. Ir niekas 
pasaulyje, išskyrus lietuvių po
grindžio spaudą, neišgirdo šių ne 
darningųjų priešmirtinės raudos. 
O kažkur Vakaruose vyko konfe
rencijos, kilo tostai už pergalę, 
už‘santarvininkus — mūsų tau
tos ciniškiausius žudikus ...“
« RETA PROGAI Deltoje Tig
re, 1 s., prie Arroyón, su sava 
prieplrnka „Las Adelas“,

bu. Leidinys iliustruotas.
1957 m. pažadėta „duoti per 

200 leidinių“, tarp jų Strazdo dai 
nos. Poškos kūrinių „pilniausia 
knyga", Kudirkos. Vaižganto ir 
kitų raštai (žinoma, aprūpinti 
bolševikiniais „nurodymais“ ir 
komentarais . . .E.). Šiuo metu 
spaustuvėms atiduoti visi 6 Ba
lio Sruogos raštų tomai — jo 
poezija, dramos kūriniai, atsimi-

GEKIAUBIŲ PASAtnaO HCSIŲ

PIANAI
Steinway y Sons - GeUler - Želti 

Bonisch - Sprunck - K*lm, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius teehntikus darbus 

ir Mygivtmą..
c. Juan de Oaray 151 — Villa Lynch

T. A. 765 - San Martin - 0163

PETRGALEKSANDRAVIČIAUS 
KŪRYBA IR SUKAKTIS

Skulptoriui Petrui Aleksandra 
vičiui, vienam iš žymiausių okup. 
Lietuvos dailininkų, 1956. X. 21 
suėjo 50 m. amžiaus. Ta proga 
per Vilniaus radiją jo kūrybinį 
kelią nušvietė Dailės instituto 
meno istorijos katedros vedėjas 
T. Adamonis, pažymėdamas, kad 
dail. P. Aleksandravičius priklau 
so prie tos grupės lietuviškų 
skulptorių, kurie siekia atskleisti 
pirmiausia žmogaus vidinį pasau- 

dieną gausūs NKGB daliniai álau lįt parodydamas jo moralinį gru
tė po Pietų Lietuvą* Jų bftvo žį/ ¡subtiliausius jo sielos išgyve

nimus. Pagrindinis P. Aleksand
ravičiaus žanras yra portrtea:. 
Paskutiniu metu jis perėjo prie 
figūrinių portretų ir šiandien P. 
Aleksandravičiaus dirbtuvėje yra 
asmeninė labai vertinga literatū
ros biblioteka. Iš ryškiausių 
Aleksandravičiaus darbų minimi 
grafiko Kuzmicko, be to, Stuo- 
kos-Guclevičiaus, K. Petrausko, 
VienuolioKŽukausko, akademiko 
Kriščiūno portretai. Ypač vertin
ga laikoma Aleksandravičiaus su 
kin ta rašytojos Julijos Žemaitės 
skulptūra.

—J. Karvelis Čikagoje išleido 
P. Galaunės „Lietuvių liaudies 
m-no“ antrąjį leidimą. „Vaiva“ 
— St. Bijūno modernos satyros 
ir humoro rinkinį „Gal pirkaite 
— parduodam respubliką“ ,Ni
da" Anglijoje — J. Grušo „Kar 
jeistai“ II tomą. J. Grušas pa- 

rtoje Tėvynėje neseniai para- 
istorinę* tragediją „Herkus 

Mantas“ — apie prūsų sukilėlių 
vadą, kurią stato Kauno muziki
nis «.Iranios teatras. Ir okup Lie- 
1» * •»,!»* leidžiamas „Karjeristų“ 
2-:.is leidimas^

— Paleisti iš Sibiro vokiečiai 
pranešė, kad Vorkutos stovyklo
je būta ir dviejų lietuvių med. 
daktarų: Paltanavičiaus ir Gar
maus, palyginti, dar gana jaunu 
gydytojų. Baudžiamojoj srity 
„Vorkuta, Komi SSSR“ laikomi 
pabaltiečiai iki 1955 m. kovo mė
nesio nėra gavę iš Vakarų pasau
lio siuntinių. Pabaltiečių daug 
serga džiova. (E).

—Dr. Vytautas Bieliauskas, 
Richmond Profesionalinio insti
tuto Psichologijos mokyklos di
rektorius neseniai buvo išrinktas 
vyresniuoju nariu (fellow) Soeie- 
ty for Projeetive Techniques.

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos l Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

CHRISTIAN

PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai

Modemiškas kojų gydymas.

Pasiskirkite

Giribone 1187;

valandą.

TE. 54-2940

(Savi narnai)
(Kampas Avenida l-'orest 1100)

Buenos Aires.

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkai
V. Sarsfield 5700; TE. 740 - Munro - 00093

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko- | 
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca- | 

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3. u

Stanislovas Timinskas

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MARÜIULEVIÜIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 8176 — Nueva. Bompaya — T. M. 01-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura- 
ción - Electricidad). Taipgi par-

noto-
incJnliHtnH : a ; k 1!. bfl

drati- 
gama rekomenduosite Bruno Mat-

čiukviSiaui težėri.

prieplnnka „Las Adelas“, par
duodu 2 ha su 10,000 medžių už 
$ 30,000 geromis sąlygomis. Lie
tuva Deltoje tinka draugijoms 
ir šeimoms. Planai ir smulkme
nos pas Konstanciją K. M., Cachi 

‘541. N. Pompeya; TE. 91-3994.
(8-11)

iJUOKAI )
••••»•••* •••••••

Karo pasekmės
—Ar tiesa, kad tu savo vyrą 

radai per kn ąl
—Tiesa. Bet juk turi atsimin

ti, kaip tada visko trūko. Nebu
vo galimybės pasirinkti. O koji
nių, tiesiog geresnių, nė su žibu
riu nebuvo galima rasti.

—Ką reiškia „LTSR“ ? Būtent • 
Lietuvi, tave smaugia rusai... 
Taip intepretuoja krašte žmonės 
bolševikinę „LielnvosTnrybų 8<>- 
eialistinę Respubliką“. (E).

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre"

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO.
—e—

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

TE. 22-2045

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L" 
F. depas U A. depas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų rak
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
AR TURĖSIME KADA MOTERĮ 

AMERIKOS PREZIDENTU?
. j .■ .. . wuvu> nųn viaikuu re u iv puiuę

Nežiūrint, kad visos moterys, ir tyfoodhull, o paskiau pati statė 
r*.' . ! ...
teises, bet iki šiol ddr jokia par-

vos paramos iš kitos moters po
litikės — Belva Bennet Lock- 
wood, kuri viskuo rėmė ponią
vvooanuii, o pasKiau pau statą , 

visi vyrai Amerikoj turi lygias gayo kandidatūrą į prezidentus, žurnalas „Ballet 
teises, bet iki šiol dar jokia par- jBelvą, buvo gimi&i New Yor- or'“”° w
tija nėra stačiusi moters kandi- ko valstijoj, ištekėjo už ūkinin- 
ditu į Amerikos prezidentus. vos sulaukusi 18 metu am- 
Tiesa, pačios motery? savo inifcia £iaus ja¡ ejnant 24-tus metus, 
lyva yra mėginusios įeiti į Bal- jos vyras. Po to ji mokyto- 
luosius Rūmus. Amerikos įstoti- javo. Bet šios profesijos nemėgo 
joj yra buvę du atvejai, kada mo tU| kud uda moteriins mo
terys, remiamos tam tikrų orga- įytpjoms yf tą patį darbą tebu- 
ttlzacijų, kandidatavo į preziden- V() mokama tik pusė algos, kokia 
tus, bet be ... sėkmės. buvo mokams mokytojams vy-

.Pirmą-sykt moteris kandidatu „Margutis“.
į prezidentus buvo išstatyta 1872 .
m. AntrąVsykį 1884 m. ir tretį1 LIETUVAITĖS DAILININKĖS 
sykį — 1888 m. Tokios garbės ----------------
buvo susilaukusios dvi moterys:
Belva Bennet Lockwood (W- keriS-Peti3ttenė,‘vraOriena"iš 
l$l 7) ir Victoria Claflin Wood- 
trull (1838—1927). w «

\ ietoriai ęibdhull buvo bieduų pykoje ir yra sukūrusi nemažą 
levų diikte¿ gimusi llomer, Ghio. skajgį|j būdingų šiam kraštui ta- 
A'bu levai buvO'keiMuųhai... Te-, pybog darbų. Dailininkė Lietu- 
sas Buvo , įtartas -d^ęs {vairius V((8 nepykiausomybės laikais veik 
hbhgunizmo „žygius ir de! to j— reiškėsi meno srityje; viena 
turėjo apleisti Sayu .apylinkę. Mo ¡á d¡de3n¡(? kQrinių _ kompOzi- 
tuia buvo fanatiškai fiitikinusi į c¡ja „Lietuva“ buvo įsigijęs Vy- 
.^piritizmą. Vmtorm rodCiirgi kai taUį() Didžiojo muziejus. Daly

vaudavo Lietuvos meno parodo
se, be to ilgus metus dėstė pie
šimą Kauno „Aušros“ mergaičių 
gimnazijoje. Amerikoje 4 metus 
dėstė piešimą Montanos Dailės in 
stitute (Montana Institute of 
Arts). Dailininkė yra baigusi Ka 
rališkąją Meno akademiją (Re
gia Academia di Belle Arte di 
Roma)) 1925 metais.

Dailininkė grafikė Birutė ViL 
kutaitytė-Gedvilienė yra baigusi 
Kauno Meno mokyklą grafikos 
skyrių (pas prvf. dail. A. Galdi
ką) ir sukūrusi patrauklias lietu 
viškai dekoratyvias keliom spal- iTabar j^dvi^inuojZ
wrzxw* l»n I zkzliM/wi arrnHilrnCi cttTAí # # e w e. wir skambina gitaromis Buenos 

Aires mieste.
Spaudos atstovams jodvi papa 

šakojo begaliniai įdomius savo 
kelionių nuotykius:

„Keliaujame, kaip pigiausiai 
galima. Kelionėje mus paviję au 
tomobilistai dažniausia pavėžina.

kurių keistumo ženklų. Ji girda
vosi, kad jai, esant 10 metų am
žiaus, apsireiškęs Demostenas. Ji 
keliavo po Ameriką, pardavinė
dama „gyvybės eleksirą“ ir, it či
gonė, pranašaudavo žmonėms atei 
tį. Šis jos biznis baigėsi, kai New 
Yorke ji susipažino su milijonie
rium Kornelijų Vanderbilt’u, 
kurs jai atidarė kelią į turtus. Ji 
leido laikraštį, per kurį save iš
garsino. .los laikraštis turėjo 
20.000 skaitytojų. Ji buvo uoli 
moterų teisių gynėja, bet nesu
tarė su tų laikų vadovėmis.

1872 m., gegužės 9 d. New Yor
ke Steinway ąalęj „Sųffrage As- 
sociation“ turėjo susirinkimą. 
Victoria pasiūlė susirinkimui pri 
imti rezoliuciją, kurioj pasisaky
ta už steigimą politinės partijos 
ir skyrimą moterų j kandidatus 
prezidento ir viceprezidento pa
reigoms. Kai susirinkimas Šią re 
zoliueiją atmetė, tai ji išdrožė il
gą agitacinę kalbą. Pirmininkės 
reikalavimo nustoti kalbėti ji ne 
paisė. Tada pirmininkės įsakymu 
buvo salėje užgesintos šviesos, ir 
tuo būdu susirinkusieji buvo pri
versti išsivaikščioti. Sekančią die 
ną Vietom savo šalininkes su
šaukė j Apollo salę ir pasiūlė or
ganizuoti „Eųual Rights“ parti
ją. Atsirado uolių jai pritarėjų; 
buvo įkurta pasiūlytoji partija ir 
ji buvo nominuota į Amerikos 
prezidentinius kandidatus. Neg
ras Frederick Douglas, buvęs ver 
gas, nominuotas į vicepreziden-

AMERIKOJE
Dailininkė tapytoja Irena Jac-

pirmųjų lietuviu dalininkių ta
pytojų. Šiuo metu daug dirba ta

vom kalėdines atvirutes — svei
kinimus.

Amerikoje dailininkė daug dir
ba meno srityje ir daro didelę 
pažangą. Paskutinieji darbai yra 
beveik abstraktiniai — įdomūs ir 
originalūs. Ji dažnai dalyvauja 
Amerikos lietuvių dailininkų pa
rodose, kuria knygoms viršelius, 
jas iliustruoja.

Eleonora žumbakytė - Paškevi- 
čienė dirba brolių Šimaičių na
mų pardavimo kontoroje. E. Pas 
kevičienė anksčiau dirbo sekreto 
re 'Standard Federal Savings ben 
drevėje, Chicago, III.

—Markas Luckis, šachmatų 
maestro, pasilikęs Argentinoje 
nuo XVI pasaulinės Šachmatų 
Olimpiados ir jau visa metų ei
lė direktoriaujantis stambioje 
tekstilės įmonėje, prieš kiek lai
ko atsikvietė iš Europos savo vė 

tus. Prasidėjo propaganda, kuri - lionies brolio žmoną su jos dukra 
pradžioj buvo gana karšta.

Bet jos sekėjai greit atšąlu. 
Jos sukurtoji partija susilpnėjo, 
ir Victorijos vardas net nepateko 
į kandidatų sąrašą. Keletą tūks
tančių balsų ji viatiek gavo.

Victoria Woodhull turėjo gy-

Dara, kuri 7. XII. 56 ištekėjo už 
Roberto Leonardo, Buenos Aires.

—Sofia Pundienė iš Rosario 
atostogaudama Bs. Aires mieste, 
buvo apsistojusi pas pp. N. Kati
nus, o jos dukros Birutė ir An- 
gelika pas pp. J. Kanapinskus.

AUTOMATAI IR 
ŽMOGUS

Amerikonų žodį „automation“ 
lietuviškai gal versime „automa
cija“ (mūsų kalbininkams prita
riant), nors jo prasmę juokdario 
kai galime pavadinti „guzikavi- 
mu“. Tai naujas žodis, pramonė 
je vis labiau vartojamas, nes jo
je plinta nauji vyksmai su tiks
lu žmogaus ne tik rankas bei

SVETLANA BERIOZOVA 
ŽURNALE „BALLET“

Tarptautinis baleto kultūros-_ ____ u__ ___ _ _________ . _
ispanų kalba akis, bet net protą pavadinti ma- 

spąusdinamas Limoje, Perú. Tai šinomis —„guzikoČių spaudinė- 
liilfcsusinis, • gausiai iliustruotas jimu“.

* ‘ ‘ Automaerja šiandien ypač rūpi
trims visuomenės sluoksniams;
1) matematikams ir inžinieriams, 
kurie naujas mašinas sugalvoja,
2) pramonės vedėjams, kurie
sprendžia, kada pas save naujas 
mašinas įsitaisyti, ir 3) darbinin
kams. kurių darbo rankas guziku 
’“i užima. • •

R. H. MacMillan knygoj „Au- 
tomation“; „Friend or Foe?“, 
kurią anglų Cambridge universi
teto leidykla išleido, rodo pie
šinį, kur vienoje pusėje stovi ei
lė senų mašinų, o kietoje — nau
jų. Abi grupės po tiek pat pa
gamina, bet apie senąsias suke- 
liojasi 39 taškai-darbininkai, o 
anie naująsias — tik 9. Kas atsi
tiko su 30-čia?

Gal būt, jie gavo darbo kitur. 
Gal būt, net automacija nepa
tenkins vis augančio pirkėjų no
ro pirkti, todėl 30 darbo nepra
tus. Gaila, autorius čia nieko 
tvirto, nepasako. Jis automaciją 
žmonijai skaito draugingą.

Amerikonas George Soule savo 
„What Automation does to Hu
man Beings“ visai optimistas. Jis 
sako, kad žmonija, pramokusi sa 
vo laiko ir ganėtinai pajamų, ne

baleto meno kritikos žurnalas. 
Eina treti metai. Jo Nr. 1-2, 
1956, visas antrasis puslapis pa
švęstas Yoiandos Montesinos iš 
meno kritiko Arthur H. Franka 
verstam straipsniui Evetlana 
Beriosova ir meniškai Svet
lanos nuotraukai.-

Straipsny pasakyta,- kad Svet- čiai 
lana Beriozova gimė Lietuvoje- 
1932 metais. Ji yra lietuvės mo
tinos duktė. Jos tėvas, Marques 
de Cuevas baleto meno vadovas, 
N i kalėjus Beriozovas, taip pat vi 
suose leidiniuose vadinamas lie
tuviu, yra gimęs Lietuvoje, Bir
žuose.

Beriozovai pasiekė JAV 1940 
ii jau 1948 metais Svetlana pa
sireiškė New Yorko Metropoli-! 
tan operos balete — Gulbių eže
re. Tais pačiais metais persikė
lė Anglijon, kurios baleto žvaigž 
de šiandien yra simpatingoji Sve 
liana, visuomet pasisakanti esan
ti lietuvaitė.

Jos pernykšio vizito Holywo- 
de proga, žurnalai „Lietuvių 
Dienos“, „Margutis“ ir ne tik 
amerikiečių, bet ir lietuvių dien 
raščiai ir savaitraščiai plačiai pa 
rašė apie šią pasaulinę baleto 
žvaigždę. O-G- dabar žengia ir smagenia mašino-

——— mis daugiau pavaduoti Ameri-
DVI JAUNOS OLANDIETÉS koj darbininkų masės, esą, ju- 
KELIAUJA DAINUODAMOS ’• Jdrios. visi via ieško, nori ir ran- 

Birželio 9, 1949, pėsčios išėję . da ko naujo, geresnio. Juo dau- 
iš x\msterdamo dvi jaunos olan- giau gaminama, tuo daugiau so
dietės, Robby van dėr Val ir Jos rima. Amerikoje gamyba, nors 
de. Lange Vendéis, jau perėjo 44 tartum „sprogsta“, bet visuome

nės gerovės dar nesusprogdino. 
Per būsimus 50 metų Soule tiki, 
vidutinės amerikono pajamos < 
sieksiančios 25,000 am. dol., o 
darbo savaitė būsianti tik dalelė 
dabartinių 40 valandų. Bet — 

„Kaip tai sutvarkysime, kad 
visumą užtektų,, ir darbo, ir lais
vo tankas ’maŽnoinis pastiprinti, 
žinau. Galiu tik spėti, kad gal-Būtiniausias lėšas užsidirbame „ ....__

dainuodamos gatvėse ir salėse vosukius išspręsim palaipsniui, 
bei televizijoje. Kuomet pasiekė 
me Angliją, Doverio inmigraci- 
jos departamentas mus parą iš
laikė daboklėje ir grąžino Olan- 
dijon. kadangi neturėjome! 8 sva 
rų. Juos užsidirbome Paryžiuje 
ir antru kartu patekę Anglijon 
perėjome visą šalį. Vokietija, Ita 
lija, Portugalija. Turkija, Jugo
slavija, Afrika ir Brazilija mums; 
jau pažįstamos Arabijoje sulta 
no sūnus mums nupirko puikias 
gitaras, bet kelionėse jos tapo su 
laužytos. Koncertuodamos įsigi
jome kitas. Po Buenos Aires, per 
svetingą Argentiną žygiuosime 
link Čilės“, — pasakoja simpa
tingos olandietės, su olandiška 
daina ir muzika žygiuojančios ap 
link pasaulį.

Jų ruošiami kelionių įspūdžiai 
bus gausiai iliustruoti. B. A. H.

metai po metų“.
Amerikonai, autorius sako, vis 

labiau ir labiau trokšta įsigyti 
„laisvo laiko“, daryti ką norį. Jei 
automacija čia jiems patalkinin
kaus, kils įdomių klausmių. Kaip 
elgsis žmogus, kuriam nebereikia 
sunkiai dirbti, kad galėtų pragy
venti? Kas nutiks visuomenei 
(arba kraštui), kuri į aukštį ke
lia medžiaginę gerovę, kuri jud
ri, gamybiškai pajėgi ir demokra 
tinė, kuri net savo laisvą laiką 
mašinomis tenkina? V.

—I. Musik ir jo žmona ponia 
Gladys Girvelytė išvyko Mar del 
Plata pajūriu trims mėnesiams, 
vadovauti moterų grožio salionu 
jų turiniu puošniame viešbutyje 
„Provincial“. Kitus du grožio sa- 
lionus turi sostinėje.

LIETUVOS SUKILĖLĖ
EMILIJA PLATERYTĖ

•••* „Aš, kol gyva, kovosiu už 
Tėvynę I“

Emilija Platerytė.

(Pradžia pereitame Nr.)

Emilija nusikerpa savo pui
kius šviesius plaukus, užsivelka 
vyriškus drabužius, apsiginkluo
ja pištaletu bei durklu ir vyksta 
į Dusetų dvarą pas pusbrloj Ce
zarį, kuris, sužinojęs apie ruošia
mą sukilimą, buvo metęs studijas 
užsienyje ir kaip tik sugrįžęs na
mo. Cezaris Platería bematant 
prisidėjo prie Emilijos sumany
mo ir pats pradėjo organizuoti 
sukilėlius.

1831 m. kovo 29 d., sekmadie- 
nį, Emilija su Cezariu ir adjutan 
te Marija 'Prušinskaite (žuvo su
kilime) ir dar dviem aąmokaMnin 
kais atsiduria Dusetų miestelyje. 
Ūia jau viakaa paruošta. Apy
linkių Jcaimų žmonės, išgirdę pa- 

į į| šn&Mdomis leistą naujieną, kad 
t% dieną tari įvykti kažkas ne- 
paprasta, sklidinai pripildo baŽ- 
ayčią, o po pamaldų pasipila po 
tfórgwrietf. Emilija iškilmingai 
iškelia sukūmo vėliavą ir trum
pa, karšta prakalba išdėsto mo
tyvus, dėl kurių reikia taštno- 
jau griebtis ginklo. Apylinkėse 

, žiaoma grafaitė susilaukia eolu-

ziastingo pritarimo. Atėję su gin 
klais jaunuoliai tuoj sudaro bū
rius, čia pat aprūpinami šovi
niais. Emilija viską pati prižiū
ri, rūpinasi tvarka. Netrukus 
280 šaulių, 60 raitelių, su šautu
vais (dažnai medžiokliniais) ir 
keliais šimtais dalgiais ginkluotų 
valstiečių jau pasiruošė žygiui — 
visų nuotaika jaunatviškai pa
kelta.

Kitą rytą Emilija su savo su
kilėliais užpuola Daugelių arklių 
paštą, paima 30 arklių, tuo būdu 
padidindama savo raitelių skai
čių, ir pradeda žygiuoti link 
Daugpilio.

Balandžio mėn. 2 d. rusų pėsti 
ninku kuopa, ėjusi keliu iš Ute
nos, jai pastoja kelią. Emilija ją 
atakuoja ir po atkaklios kovos 
priverčia rusus atsitraukti.

Po poros dienų varginančio žy
gio sukilėliai prisiartina prie Za
rasų. Bet Daugpilio komendan
tas jau įspėtas, siunčia prieš juos 
2 kuopas pėstininkų. Emilija 
apie tai irgi sužino ir balandžio 
4 d. auštant užklumpa dar tebe- 
siilsinčių maskolių stovyklą, ją iš 
blaško ir ra džiaugsmingais laimė 
tojų šūkiais įpuola į Zarasus. Ji 
ir iš čia išstumia rusus, iškilman- 
gai įrašo į miesto knygą sukilimo 
aktą ir nedelsdama skuba į Daug

KASDIENINIAI REIKALAI
DituiuiiininimuiuiiiiiinmiMiiiiuiiuiUiitiniinuifiHiHiMiuuHunniiinnuinin  
„KANKLIŲ“ PLOKŠTELES — 

DOVANA ŠVENTĖMS
Dainos Meno Mėgėjų Būrelio 

„Kanklės“ tik ką išleistos lietuviš 
koa plokštelės galima gauti „A. 
L. Balse“, Lietuvių Klūbe, pas 
muziką-kompozitorių Igną Andri 
jauską ir pas ^Kanklių“ būrelio 
narius.

Tik ką pagamintas plokšteles 
įdainavo solo M. Zavickienė ir 
duetas O. Ofinskienė ir M. Zavic
kienė.

nį, telpančių^ dvejose plokštelė
se, vienoje tripa MOTINOS IL- 
ČESYS, išimtinai Argentinos lie 
tuvių menininkų kūrinys: Jaut
rūs žodžiai poeto Adomo Liačo, 
švelni kompozicija muziko Igno 
Andrijausko, įdainavo žinomas 
duetas O. Ofinskienė ir M. Zavie- 
kienė.

Abi plokštelės po $25.
Plokštelės gaunamos šiose vie

tose :
J. Viršilos ir J. Zavicko fab

riko raštinėje — Baeacay 741 ir 
parduotuvėje — Uriarte 3046, 
Boulogne Sur Mer.

Ignu Andrijausko pianinų par 
duotuvéje: Juan de Garay 159; 
Tel. 755-San Martin-0163, Vi
lla Lynch.

)VA. L. Balso“ Leidykloje: J. 
L. Suarez 5684, Villa Riachuelo, 
ir ,.A L. B“. Redakcijoje, Boedo 
737, Tel. 97-4444, Buenos Aires.

G. Varsa.
—Magdutė Senkutė su savo vy 

ru agr. Kormelovu 14. I. 1957 iš
skrenda apsigyventi j JAV. Ar
gentinon buvo atvykę iš trem
ties. Gyveno p. A. Korsako na
muose Hurlinghame.

Dobilaitė, Paždagytė ir dar ke
lios Buenos Aires lietuvaitės, stu 
dijuojančios abstetriką medici
nos fakultete, šiemet gaus diplo
mus.

šią ties Pristo venáis (kelyje iš 
Šeduvos j Baisogalą) Emiliją už
klumpa maskoliai. Jų didelės jė
gos — 2 pulkai raitelių ir pėsti
ninkų su generolais Sulima ir iMa 
linausku. Sukilėliai, griebę gink 
lūs, bėga užimti pozicijas miške
ly ant kalnelio. Jie laikosi apie 
4 vai. atkakliai išbūdami savo 
vietoje, bet išsibaigia šoviniai ir 
priešinimasis pasidaro beviltiš
kas. Kol ėjo kautynės (venos iš

pilį. Bet komendantas siunčia 
prieš taip negausius sukilėlius 
jau pėstininkų batalioną su 2 pa
trankom. Emilija, nelaukdama 
puolimo, jsako saviesiems rusus 
pulti ir pati raita, su ištrauktu 
kardu pirmoji puola. Sukilėliai 
kaunasi karštai, bet rusai juos 
greit palaužia. Išsibaigia šovi
niai, partizanai ima netvarkin
gai bėgti... Ir Emilija privers
ta grįžti. Rusai išstumia sukilė
lius iš visų kaimų, kuriuos jie žymiausių visame sukilime), Pla 
buvo užėmę. Dusetos, kur Emili
ja iškėlė pirmą vėliavą, sudegi
nami ...

Be šio nepasisekimo Emilijos 
sumanymas paimti Daugpilį pa
sidarė neįvykdomas dar ir dėl 
įvykusių pačioje tvirtovėje per
mainų. Ar komendantas sužino
jo apie karininkų mokyklos są
mokslą ar tiesiog nepasitikėjo 
jos mokiniais, kilusiais iš Lie
tuvos — balandžio 9 d. įsakė ka
riūnams vykti j Dibičio armiją, 
jau pašauktą sukilimo malšinti.

Nepasisekimai tačiau neatbai
dė Platerytės nuo tolimesnės ko
vos. Kartu su Cezariu ir Prušins 
kaitė, surinkusi savo sukilėlių li
kučius, gegužės 3 d. nuvyko į 
Upytę, kur girdėjo reiškiantis 
Zaluskio vadovaujamus sukilė
lius. Apie jos žygį ten jau žino
ta — Emilija pasitinkama ova
cijomis, Bet ji skuba į Ukmer
gę, kur jau yra susibūrę dau
giau sukilėlių, čia kariai ruošia 
jai pagerbti puotą, bet atsidūru-

terytė visą laiką buvo pačioj tirs 
tynėj, pirmoj ugny, į galą ji ap
sižiūrėjo likusi viena tik su 3 vy
rais. Rusų raitelių artėjimą stab 
dė suarti laukai, klampi žemė po 
neseniai buvusio lietaus. Tai dau 
gelį sukilėlių išgelbėjo. Emilija, 
pavargusi, sunkiai stūmėsi pir
myn. Priešo šoviniai krito prie 
pat jos, kartais ji girdėjo masko
lių arklių kanopas čia pat už sa
vo nugaros ... Visdėlto jai pavy
ko pasislėpti miškely. Visai išsi
sėmusi vakarop ji priėjo eigulio 
trobelę ir čia liko nakvot, nors 
maskolių stovykla buvo vos už 
600 žingsnių ... Kitą rytą ji lei
dosi j tolimesnę kelionę ir po di
delių vargų susirado Zaluskio da 
linį prie Dubysos.

Netrukus Platerytė prisideda 
prie Parčevskio būrio, kuris ke
tino eiti į Vilnių, čia ji susiarti
na su kita jauna sukilėle, Mari
ja Rašanavčiiūte, ir su ja nesieki 
ria iki pat mirties.

(Pabaiga sek. num.)

TRYS SESERYS SIMONYTĖS 
vtttl ARGENTINOJE

Laivu „Julio Cezare“ 21. XII. 
56 į Buenos Aires atplaukė trys 
inteligentiškos Brazilijos lietuvui 
t ės: Helena, Irena ir Julia filmo- 
nytės. Visos trys jaunuolės yra 
Brazilijoje gimusios, ten einan
čios mokslą ir puikiai kalbančios 
lietuviškai.

Viešnias sutikti iš Kordobas at 
vyko jų pusbrolis, architektūros 
studentas, Jonas Tumosa. Dieną 
paviešėję p. Juozo '¡GČIuBo šei 
moje Buenos Aires mieste, išvy
ko Kordobon, kur bus iki 13. 12. 
1956. Į Buenos Airės atvyks tik 
dviems dienoms ir vėl grįš-1 Sau 
Páulo priemiestį'Vilė Selina, kur 
jų laukia tėvai.

„A. L. Balso“ redaktorius kal
bėjo su maloniomis skaitytojo
mis.. Grįžę iš Kordobos aplankys 
„A. L. Balso“ Leidyklą ir kiek 
laikas leis, pasipažins su sostinės 
lietuviais.

Ema-Maria Krivas, 
pernai baigusi Komercinę Gim
naziją „perita mercantil“ titulu, 
kaipo knygvedėįdirba Tejidurin 
Suiza fabriko raštinėje. Panelė 
Krivaitė yra pp. Jono ir Marijos 
Pocaitės Krivų duktė, puikiai 
kalbanti lietuviškai. . Jos tėvai 
prenumeruoja „A. L. Balsą“ nuo 
1928 metų, ji jį skaito nuo pat 
raidžių pažinimo ir iš jo daugiau
sia išmoko kalbėti lietuviškai. Su 
tėvais gyvena savo namuose, e. 
Zufriateeuf 4070, Villa Marteli i. 

w»rt. Vicente López.
—Uršulė StreckvtėMt Naoienė 

dirba kaino vyresnioji gailestin
goji seselė-vedėia Instituto Na- I 
c;onnl de Rehabilitación (Eche- 
veria y Juramiento). Jos vyras 
dirba siuvykloje, o sūnus mokosi 
Ofto Krause akademijoje. Nacių 
šeima yra atvykusi iš tremties. 
Gyvena savo namuose Don Tor- 
cuato.

—Genė Paulauskaitė, su savo 
vyru ir drauge gastroliuojanti 
Centro Amerikoje, pagimdė pir
magimį sūnų. Gastroliuodama 
Meksikoje, Holywoode ir visur 
kitur ponia Genė visuomet pasisa 
ko esanti lietuvaitė, nors ji su 
savo tėvais Argentinon atvyko vi 
siškai kūdikiu būdama.

—Irenes Talalytės gimtadienio 
proga 23. XII. 56 jos tėvu na
muose įvyko draugiškos vaišės.

Marytė Lapurkaitė,
L. A. scenos veikėja, kuri 

savo mamyte Antonija Milinavi- 
čiūte ir patėviu S. L. A. darbuo
toju Povilu Pivoriūnu gyvena c. 
Estados Unidos 3287, Lanús 0., 
Argentinos Valstybinėj Kalėdų 
Loterijoj nupirko laimingąjį bi
lietą bendrai su p. Pivoriūnu, lai
mėdami $ 500.000. Panelė Mary
tė gimė Buenos Aires mieste lie
pos 25, 1934 m. Po mokyklos 
baigimo dirbo vietinės firmos raš 
tinėj, bet visuomet dalyvauja Su kuriose dalyvavo giminės ir Irę- 
sivienijimo jaunimo veikloj ir nutės mokslo draugės ir draugai, 

pavyzdingai kalba lietuviškai. B. V.

S. su

Graikijos Karaliaus Alga
Graikija yra viena iš mažiau

sių ir neturtingiausių Europos 
valstybių, bet jos parlamentas 
nutarė pakelti karaliaus algą 54 
nuošimčiais. Karalius Povilas da 
bar gaus $ 383,000 per metus, t. 
y. beveik keturis kartus daugiau, 
negu Jungtinių Amerikos Vals
tybių prezidentas, kurio metinis 
atlyginimas yra $ 100,000. Grai
kijos karalius, be to, nemoka pa
jamų mokesčių, kaip JAV pre
zidentas.

Graikijos valstybės tarnauto
jai. kurių algos labai žemos, se
niai reikalauja algų pakėlimo ir 
grasina streikuoti, bet nei vy- 
riausyliė, nei parlamentas jų rei
kalavimo nepaiso. Ar galima ste 
bėtis, kad Graikijos žmonės da
rosi vis labiau nepatenkinti savo 
valdžia ?

Graikai buvo nusikratę savo 
monarchija ir įsteigę respubliką, 
bet Britanijos premjeras Chur- 
cbillaa privertė juos parsikviesti

atgal ištremtąjį karalių ir grą
žinti jam sostą.

Monarchija Graikijoje tapo al- 
steigta, ir žmonės dabar turi „ma 
lonumą“ laikyti ją prabangoje, 
nors jiems patiems nevisada už
tenka duonos.

Panašią „cacą“ norėjo įtaisyti 
1918 m. ir Lietuvai dešiniosios 
lietuvių partijos, kurios jau buvo 
susitarusios su vokišku kuni- 
gaikšt palaikiu Von Urachu, ren
gėsi apkrikštyti jį „Mindaugu 
Antruoju“ ir pasodyti į sostą Vii 
niuje; tik kaizerio imperijos su
griuvimas užkirto kelią šitam jų 
planui. „Naujienos“.

PARINKTOS MINTYS
Kuo daugiau stumi nuo savęs 

savo kryžių, juo jis sunkesnis 
darosi. Amiel

„Kas gražu, atsilieps, kas tei
singa, nemirs, nors vandenim, 
kalnais apklotum. ' Vaižgantas

VAISTINĖ „NENISKI8“
Provizorė A. NENIŠKYT® — GUTIERREZ, 

savininkė ir vedėja
San Martin 740, ADROGŪĖ, GR.

(Važiuojant kolektyvu „Sau Vicente“, išlipant 
prie garažo, matosi vaistinė „NENWUS“.).

Patenkina klijentus su receptais ir be jų.
rwwwiaawvwvvm M

íí*8»k»jbm



liko vėlionies žmona

EVANGELIJOS TIESOS

A. KAULAKI8 
26, 1956, Santa Fe

argentinos lietuvių balsas

TRUMPAI

S

G

mai, reikalingi atlikti norint ke-

EUROPOJE VĖL NORIMA 
KELIAUTI BE PASŲ

ER ADĖ J I Š K AS 
SVEČIAS

i-a Ivas skaldyti.

JAU RUOŠIASI Į KITĄ 
EKSKURSIJĄ

kią nors artimo pavardę, sužinos 
apie vaikus, kurie išvyko mažytė 

i jau yra studentai
L JtuviŠkoj veikloj,

Puslapis penktasSausio 3 d.» 1957 m., M1061

PRASIDĖJUS 1907 METAMS, 
VLIKAS KVIEČIA TALKON 

DRAUGUAS
Vilko Vykdomoji Taryba kas

dien į Lietuvą per 8 radijo sto
tis perduoda žinias. Per šias pro 
gramas gulima laisvai, visiškai 
nepriklausomai nuo kitų, tarti sa 
vą, lietuvišką žod|.

Salia politinių žinių ir susida
riusios padėties vertinimo, infor
macijos apie laisvėje gyvenan
čius mūsų tautiečius klausomos 
pavergtoje. Tėvynėje ir Sibiro 
tremtyje su didžiausiu susidomė
jimu. Su lūkesčiu ir pasiilgimu 

sios tautos alkoholyje kiekvienas stengiasi bent slapta 
Okupantas žino ką da- sekti programas, bene išgirs ko-

anirą ekskursiją, kuri būsianti 
ateinanti’ birželio mėnesj. Sako, 
ka> prisidės prie jų sporto kljūbo, 
tas turės progos veltui j Lietuvą 
nuvykti.

I (augiausia tai darbuojasi vie
na poniutė, ragindama jaunuo
lius ir jų tėvus leisti vaikus į ko
munistų būsimą sporto klūbą, ku 
rie. sulyg jos, „turės progos nu
vykti j savo tėvų žemę“.

Tenka pastebėti, kad savo lai
ku ta poniutė sekretoriavo buvu
sioje Pasaulio Lietuviams Rem
ti draugijoje ir su savo gerąja 
puse buvo prisiglaudę po kun. 
Radžiaus sparnu. Mat tuo laiku 
ten buvo jaučiamas lituko ^va
pas. Bet nustojus iš Lietuvos li
tukams plaukti, vėliau dėl tų pa
čiu priežasčių tie žmonės persi
vertė ragožium ir nuėjo pas ko
munistus. Tai vis tie interesai...

,, DELEGATAI“ SUSIŽAVĖJO 
GIRTAVIMU

Ka p ir galima buvo tikėtis, 
siiurįžę- Urugvajui! delegacijos 
n. iiai, negali atsigėrėti Sovietų 
Lietuvos „pažanga“ ir jos Žmo
nių gefbve. Jie meluoja neraus-' 
linui, sakydami, kad ten „visi 
linksmi, dainuoja, o jau geria 
v, J ką ir kitus alkoholinius gėrb 
m ls, tai gal niekur taip nege
ri tina“. '.■■■■.•

V argšės tos raudonos davatkė 
K-v Jos dar ir šito negali supras 
Ii kad* alkoholis, tai didžiausia 
tautos ųelaimė. Praeityje net kul 
U. ¡ilgiausios tautos alkoholyje 
IH.ižuyo;
i-o. Jam visai nesvarbu, kad Lie-- 
tuvos žmonės nuplyšę ir neturi 
ko pavalgyti, dėl ko džiova ir Hai, o šiandien jau yra studentai 
kii >s ligos yra jų nuolatinis sve-.ir reiškiasi lietuviškoj veikloj, 
či.,s. Bet už tai jis į Lietuvą po patirs apie lietuvių organizaci- 
m‘i >vei neša savo rusiškos vod- jas, apie jų veiklą ir žmones. Ra- 
kos „kultūrą“ ir mokina lietu- dijo bangos jiems atneš žinių, jog 
\ii s girtuokliauti ir vienas kitam laisvoje Amerikos žemėje vėl at

sikuria savanorių, Šaulių, skautų, 
studentų jr moterų organizaci
jos, kad tęn yra susidarę ir vei
kia pradedant zarasiškiais, bai-

Maskvos davatkos Urugvajuje S“ JS’
.erbuoja^uolius ¡Uį, “S “

rie jau mirę.
Todėl prašome visas lietuvių or 

ganizacijas, pradedant Naujai
siais Metais, padėti muiųs šiame 
darbe — suteikti žinių iš savo gy 
venimo, kultūrinės buities ir vi
sokios veiklos. Tai yra konkre
tus mūsų visų ne tik darbas, bet 
ir pareiga, žinias prašome siųsti 
šiuo adresu: V. Taryba',' Radijo 
Skyrius, Gartonstrasse 5, Reut- 
lingen, Germany.

VYKDOMOJI TARYBA.

EUROPOS TARYBA ¿0MISI 
LIETUVIAIS • ♦ -

Atsižvelgdama j dabartinę žmo 
nių tragediją, vykstančią Rytų 
ir Vidurio Europoje, 8-ji Euro
pos Tarybas sesija pareiškė savo 
pasigėrėjimą ir drauge simpati
jas visiems tiems, kurie, kad ir 
priversti vilkti nesiliaujančią ti
ronų 
vę, ne

Vad. 107 rezoliucijoj pareika
lauta paleisti iš kalėjimų ir kon
centracijos stovyklų politinius 
kalinius. Drauge duota Rytų ir 
Vidurio Europos kraštų žymes
nių politinių veikėjų, visuomeni
ninkų. valstybininkų sąrašai. Rei 
kalaujamų paleisti ir suteikti ži
nių apie jų likimą lietuvių poli
tikų sąraše sužymėtos Įvairių po
litinių Įsitikinimų veikėjų 37 pa
vardės, tarp jų buv. Respublikos 
Prezidento A. Stulginskio, A. 
Voldemaro, V. Petrulio, V. Čar
neckio, K. 'Bizausko, J. Čapliko, 
J. Indrišiūno, V. Gustainio, inž. 
J. Stanišausko ir kt. Konstatuo
ta, kad drauge su Vengrija ir ki
tos Rytų bei Vidurio Europos 
tautos nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų sudaro vieną ir tą pačią ne 
atskiriamą Europos dalį ir pri
klauso prie tos pačios europinės 
šeimos. Europos Tarybos pataria 
mojo visumos susirinkimo 8 pil
naties priimtosios rezoliucijos bei 
rekomendacijos buvo šiomis die
nomis išsiuntinėtos vyriausybėms, 
parlamentams, spaudai ir radi
jams, kurie jas tinkamai atžy
mėjo. i E.)

—Gerb. „A. L. Balso“ skaity
tojai tolimose Argentinos pro
vincijose pasirįžkite ir parašyki-

ndami net ir
„ VISUR LANKĖSI, KUR TIK 

á NORĖJO?“
Revuckas jau spėjo per savo 

radio pusvalandį pranešti, kad 
būnant Lietuvoje ir Maskvoje, 
ji<- turėję didžiausią laisvę. Jie 
turėję progos aplankyti aukštas 
mokslo įstaigas, kalbėtis apie vi
sokias „problemas“ su visokiais 
aukšto mokslo žmonėmis, o taip
gi lankyti savuosius. Tačiau nei 
vienas iš jų pas savuosius neišbu- 
vo daugiau kaip porą valandų 
vieni, be palydovų, kame kai ku
rie jau patys prisipažįsta.

I Ig. Daunoras.

BRAZILIJOJE GYVENA 
45,000 LIETUVIŲ

Aušrininkas Višteliauskas yra 
gyvenęs Brazilijoj. Adomaičių 
šeima atvyko Brazilijon po 1863 
m sukilimo. Iš Nepriklausomos 
Lietuvos pirmi lietuviai Brazili
jon atvyko 1922.

Anot Eltos, Lietuvos piliečių, 
Brazilijon įvažiavusių, imigraci- 
j", įstaigų duomenimis, yra per 
45.000. Vietinės policijos žinio
mis, Sao Paulo mieste ir prie
miesčiuose gyvena 22.000 lietu-

„PABALTUO PATRIOTAI“ 16 
MIOHAILOVO KOMITETO 
Pastaruoju metu kai kurios 

apylinkės ir pavieniai asmenys 
yra gavę atsišaukimą lietuvių ir n 
vokiečių kalbomis, pasirašytų Ji.., 
,,Pabaltijo Patriotų“ vardų. At- darytoji pasienio formalumams 
sišaukimai iš 1956 m., spaljp mė- pakomisė, pirmininkuajama da- 
nesio ir siuntinėjami iš Nuynber no Monnondo Lanungo, paskel- 
go. Ar jie tep slaptai ir spausdi bė komunikatą, kuriuo praneša, 
narni, niekas negali pasakyti. Jų kad minimosios pakomisės inicia 
yra gavę atsišaukimą lietuvių ir tvva dabar Europos Tarybą su
klek skiriasi, tačiau savo dvasia darančių valstybių piliečiams vi- 
visi vienodi ir siekia Michiilovo B(1S kelionių vizos yra visiškai pa 
Komiteto tikslų: sukiršinti ir su- paikintos. Kitas žingsnis — rū- 
griauti bendruomenę, paskleisti pintis iágauti leidimą, kad kelio- 
apie paskirus asmens šmeižtų ir, niij dokumentais vietoj užsienio 
svarbiausia, sukelti neapykantą pasų būtų pripažįstami jprasti- 
prieš amerikonus, kas ir yra’ bol- niai asmens dokumentai.
ševislinės agitacijos bei pįopa- Tokia praktika jau seniai vyk- 
gandos mėgiamiausias arklĮgkas. doma kelionėse tarp Prancūzijos 

Viename lapelių „Pabaltijį Pa ¡r Šveicarijos ir Benelux kraštų, 
triotai“ ragina nemokėti .^au- Vokietijos Fed. Respublikoje pa 
giau solidarumo mokesčio, ries iš daryta reikalingų žygių, kad ki
tų pinigų, kaip tie patriotai, skel E Tarybos narių piliečiams 
bia, esą, gyvena VLIKo „miníate būtų leidžiama įvažiuoti į Vokie- 
riai“. Tokios kvailos ir naivios ’ ..........
sugestijos parodo, kad tariamieji 
„patriotai“ nėra dar gerai susi
pažinę su bendruomenės gyveni
mu bei tvarka ir, turbūt, nežino 
nei solidarumo mokesčio dydžio, 
nei kam jisai mokamas.

Mūsų bendruomenės garbei ten
ka pastebėti, kad ųepaisant to
kių raginimų, tendencijos nemo
kėti solidarumo mokesčio ben
druomenėje nejaučiama. Priešin
gai, yra apylinkių ir seniūnijų, 
kurios Krašto Valdybai solidaru 
mo bei darbo pajamų mokestį už 
kiekvieną mėnesį moka mėnesiui 
baigiantis. >.'■

Kituose lapeliuose „Pabaltijo 
Patriotai“ užmeta kai kuriems 
lietuviams tarnybą amerikiečių 
įstaigose, lyg tai būtų koks busi-, keliones.1 ’ 
kaitimas ar savo tautos išdavi- ^uo atzvilgiu kelionių forma- 

'I'aIfia hAlóATr» Irm a nviAT/Alrn °

. Europos Taryba atsidėjusi rū
pinasi, kad su laiku Europoje bū 
tų galima keliauti visiškai be jo
kio paso, kaip kad yra buvę 
prieš 1914 metus. Europos Tary 
bos patariamojo susirinkimo su-

sas Runkauskas, po ilgos ligos 
mirė Temperley. Buvo pašarvo
tus kepyklos savininko Mykolo 
Morkūno namuose. Palaidotas Lo 
mas de Zaptora kapuose gruodžio 
13, 1956.

Lietuvoje 
ir sūąus.

Brazilijoje eina du laikraščiai 
lietuvių kalba: „Žinios“, leidžia
mas Al. Bumblio ir „Mūsų Lie- te bent po vieną korespondenci- 
tuva“, tvarkoma kunigo Raga- ją kas mėnesis iš savo padangės 
iinsko. Koresp. lietuvių gyvenimo. „ALB“. Red.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

OaUe 30 entra 4 y 6
SANTA. TERBSITA
AtlxntM » Ar g«n tina

GraL Horno» 163# 
BUENOS AIRES 

T K »-2403

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LATAKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvi?, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE
I c. José I*ón Buarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. 
**&*•••*****<»*»*

tiją parodant tik jų asmens do
kumentus. 'Belgijos, Prancūzijos, 
Italijos ir Liuksemburgo vyriau
sybės pareiškė iš esmės sutinkan 
¿ios tokius asmens dokumentus 
laikyti pakankamais kelionių do
kumentais Europos Tarybą suda 
ranėių valstybių piliečiams.

Sudaryti reikalingi susitari
mai, kad nereikėtų jokių pasų 

.kelionėms iki 15 dienų tarp Pran 
cūzijos ir Italijos, o tarp Pran
cūzijos ir D. Britanijos — prail
gintas susitarimas vienos dienos 
kelionėms. Pakomisės pasisakė 
prieš komplikuotus formalumus, 
reikalaujamus vykstant į Vokie
tijos sovietinę zoną iš Vidurio ir 
Rytų Europos, stengiantis tuo bū 
du suvaržyti asmeninio pobūdžio

S. L. Arg. Veikimas
SLA. PIRMOJO SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS
Visuotina» metinis SLA I sky

riaus narių susirinkimas įvyks 
SLA patalpose, Av. General San 
Martin 3175, Lanūs, šeštadienį, 
12. I. 1957, 18 vai.

Bus renkama nauja skyriaus 
valdyba ir svarstomi skyriaus ir 
visos organizacijos reikalai. Na
rių dalyvavimas būtinas. Prašo
ma nesivėluoti.

Antanas Šiaudvytis, pirm. 
Napoleonas Pimpė, sekret.

USI VIEN I J I M O 
PARENGIMAI

Piknikas Quilines Recreo de 
los Cerveceros sekmadienį, sau
sio 13, 1957, nuo pat ryto iki nak 
ties. Kviečiama visa visuomenė 

. dalyvauti.
Banketas - vermouth konsului 

Anicetui Simučiui pagerbti įvyks 
SLA. Dr. V. Kudirkos salione 
šeštadienį, 19. I. 1957. Malonų 
svečią Išlydėti į JAV. kviečiami 
visi susivienijimiečiai ir letuvių 
visuomenė bendrai. Vaišės prie 
bendrų stalų svečiams $ 15, na
rūnas $ 12, moterims $ 10. Dabar 
pat įsigykite bilietus!

SLA. C. Valdyba.

SUSIVIENIJIMUI AUKAVO:
Po $ 100: Lionginas Kiaulėnas, 

Povilas Pivoriūnas, Kazys Bal
čiūnas, Vincas Keršulis ir Anta
nas Levanavičius.

Po $50: Balys Babickas, Konst. 
į Mikėnas ir Kaz. Valentą.
. Dėkoja visiems:

SLA. C. Valdyba.

kaitimas ar savo tautos išdavi- ^uo at£vilgiu kelionių forma- 
mas. Tokia bolševikine proVpka lu,nai ¡r ga|imuma¡. tarp Europos 
cija .bei šmeižtai lietuvių tarpe Tarybą sudanrančių valstybių yra 
tikslo neatsieks. Mes esame per žvmU- Iengvesni negu formalu. 
savo išeiviją iš seno susirišę su ? .
JAV tūkstančiais giminystes ir }iauti -š Ped Vokietijos b. 
draugystes ryšių. Visiems lietu- Hkog j sovietinę zoną. (ELTA) 
viams yra žinoma, jog JAV yra., 
viena iš didžiųjų pasaulio valsty SOVIETUOS DARBININKAI

■•ítócOENDA LYGYBĖS
bei santvarkos atstatymą. Į 7TAV 
yra sudėtos komunizmo priespau 
dos ir teroro aukų viltys. JAV 
yra be to šalis, kuri, karui pa
sibaigus, savo ištekliais padėjo 
visai Europai atsistatyti, gausiai 
padėjo ir iki šiol padeda tremti
niams materialiai ir remia juos 
kultūrinėje ir švietimo srity. J. 
ĄJV. pagaliau plačiausiai atvė
rė savo duris emigracijai ir įsilei
do daug tūkstančių mūsų tautie
čių. Emigracija j JAV tebeina ir 
dabar. Lietuviai niekad nepa
mirš JAV visuomenės artimo mei 
lės jausmu pagrįstų darbų ir yra 
nuoširdžiai dėkingi Amerikai už 
nuolatinę globą ir paramą.

Jokia tarnyba JAV įstaigose 
negali lietuvio pažeminti, bet 
priešingai — gali tik patarnauti 
mūsų krašto išlaisvinimo akcijai.

Krašto Valdyba tiki, kad kiek 
vienas, kam tokie „Pabaltijo Pa 
triotų“ atsišaukimai patektų į 
rankas, su pasibiaurėjimu numes 
juos šalin. Tie tariamieji „patrio 
tai“ — Michailovo Komiteto sam 
diniai, mūsų nuotaikų nesudrums 
ir mūsų nusistatymų nepakeis.

PLB. VKV. Inform.
PULK. J. LANSKORONSKIS 

VT. PIRMININKAS
Pasitraukus A. Vileišytei-De- 

venienei, naujuoju VLIKo VT. 
pirmininku išrinktas pulk. J. 
Lanskoronskis.

VLIKo pilnaties sesija įvyks 
Kanadoje 22-24 kovo, 1957. (E).

^imerikiečių telegramų agentu 
ra ŲP ir Prancūzų dien. „France 
Soir“ praneša, kad plieno įmonių 
darbininkai Maskvoje ir Le
ningrade pareiškė protestus prieš 
per dideles iš jų reikalaujamas 
„išdirbio normas“, per menkas ai 
gas ir drauge pareiškė nepasiten
kinimą Vengrijoje vedama rusų 
priespaudos politika. Darbinin
kai streikavę Kaganovičiaus var
do įmonėse Maskvoje, netoli sos 
tinės esančiame ginklų fabrike, 
Putilovo dirbtuvėse Leningrade 
ir kitur. Kai kurios darbininkų 
priimtosios rezoliucijos ir reika 
¡avimai turėjo aiškų politinį po
būdį. Darbo žmonės reiškė savo 
protestus ypač prieš sovietų dali 
nių veiksmus Vengrijoje ir sto
ką tikrų žinių, kas ten vyksta. 
Prieš kiek laiko Maskvos darbi
ninkams per vieną susirinkimą 
kp -politinio biuro narė Purceva 
pareiškusi, kad ji gaunanti 18.- 
000 rublių mėnesinio atlyginimo 
ir 12.000 įvairių priedų. Tuo tar 
pu vidutinis maskviečių uždar
bis neprašoko 1.200 rublių. (E).
UKRAINIEČIŲ^RUZDĖJIMAS

VENGRIJOS PASIENYJE
Paskiausiu metu vėl daugiau 

pasireiškia ukrainiečiai partiza
nai. Karpatų Ukrainos miškuo
se jų nuleisti nuo bėgių keli So
vietų kariniai traukiniai. Kai 
kuriais ruožais visą savaitę lai
ko buvo blokuotas susisiekimas, 
ypač Vengrijos pasienyje ir prie 
Mukačiovo vietovės, pro kurios 
stovyklą gauna praeiti ir taria
mai į Lietuvą grįžtą iš užsienio 
bolševikų suvilioti mūsų tautie
čiai. (E)

—Nebūk atsilikęs, sek kg rašo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie
tuviškas knygas!

Nauji Kapai
ALEKSANDRAS PETRAVIČIUS 

MIRĖ
Argentinos Lietuvių Tautinio 

Meno Ansamblio meno vadovas, 
režisorius ir vaidintojas Aleksan 
dras Petravičius, 36 metų am
žiaus, vėžio ligos pakirstas, mirė 
gruodžio 31, 1956. Palaidotas Ba
landi kapuose sausio 1, 1957.

Daugybė vainikų pridengė ka
pą*. Tarpe skaitlingų palydovų 
buvo ir klebonas P. Garšva at- 
likusis religines apeigas.

Su Al. Petravičiaus mirtimi 
Argentinos lietuvių kolonija ne
teko rimto scenos veikėjo ir vi
suomenininko. Kilimu jurbarkiš-

KAVINĖ 8 BARAS 
Vincas Vilkelis, sav.

Av. Del Plata 3775, V. Caraza 
Patogumai šeimynoms.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Bgo. del Esteró 536, II p. 
TE. 874887 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė Ir Parduotuvė 
Bacacay 741 UriarU 3046 

BOI1LOGNE — SUR MER

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal"

;Pr. Mickevičiui • Ofak
Av. iUanz 595 — B*. Aires.

MIRĖ
Gruodžio 

mieste mirė Antanas Kaulakis, 
kuris buvo išėjęs pensijon 1954 
metais. Gražiai palaidotas 27. 12. 
1950 iš Buenos Aires atvykusio 
savo brolis Kazimiero Kaulakio 
pastangomis;

Vėlionis mirė sulaukęs 59 m. 
amžiaus. Buvo kilęs iš Jurgiš- 
kių, Šimonių v., Panevėžio aps
krities. Buvo draugiško būdo, 
visų gerbiamas lietuvis.

J. R. Širmy s.

UŽUOJAUTA
Gilią užuojautą reiškiame ger

biamam Petrui Bilevičiui, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro veikėjui, dėl jo 
tėvo ir motinos mirties Lietu
voje. S. ir S. Narkevičiui

„štai aš stoviu prie 
durų ir beldžiu; kas ma
no balsą išgirs ir duris 
atvers, paš tą Įeisiu, ir 
su juo vakarieniausiu, ir 
jis su manimi“.

(Apr. 3:20)
Daug svečių, gal būt, aplankė 

Tave per šiuos, ir visus praėju
sius metus. Tu juos pasikvietei 
pas save ir užtiesęs baltai stalą,
apdėjes jį įvairiais skanumynais, 
su nekantrumu ju laukei. Jie pas 
Tave atsilankė, linkėjo Tau il
giausiu metų ir daug laimės. Sma 
erų ir linksma Tau buvo praleisti 
su jais laiką, pasidalinti įspū
džiais, pasitarti kasdieniniais rei 
kalais ir pasidžiaugti visais Tavo 
pasisekimais, nors tai Tau sutei
kė truputį triūso ir išlaidų.

Taip pat tuose praėjusiuose me 
tuose aplankė Tave ir kiti „sve
čiai“, kurių Tu nekvietei. — Ne
laimės, ligos ir mirtis, nepasibef 
dę, įsibrovė per Tavo gyvenimo 
duris j Tavo širdį ir sužeidė ją. 
atimdamos iš Tavęs brangiausius 
asmenis, arba suvargindamos pa
tį Tave.

Bet štai, dar vienas Svečias, 
Kuris nori atlankyti Tave — J*’ 
žus Kristus. Jis stovi prie Tavo 
širdies durų ir tyliai beldžia, kad 
neišgąsdinti Tavęs, neįžeisti. Prie 
varta Jis į ją nesibraus, nes J.s

ANT. LEVANAVMIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai

JUAN V. LIMBĄ 
j» 2 a. Santa Ron 3MC 
' TE. 740-Ombú-3668 

MechanlSka dirbtuvė. Malinu 
konstrukcija ir p&taJiyrniai.

AfA. Aleksandras Petravičius, 
palaidotas -Sarandi kapuose r brangina ir gerbia Tavo laisvę, 

todėl Jis ir kantriai laukia iki Tu 
tas savo širdies duris atversi Jam 
savo laisva valia ir iš meilės.

Jis nori įeiti į Tave, apvalyti 
Tave nuo visų blogybių ir kalčių, 
ir padaryti tinkamu stotis Aukš
čiausiojo Akivaizdom kada Ji- 
Tave pašauks pas save.

Del to Jis paliko savo dangiš
ką garbę, nužengė į paprastos 
Mergelės ysčių. gimė kaip di
džiausias vargšas ir mirė kaip di 
džiausiąs nusikaltėlis, kad Tu per 
visą tai galėtumei apturėti amži
nai laimingą gyvenimą, dangaus 
Karalystėje. į kurią Jis. prisikė
lęs iš numirusių sugrįžo, ir sėdo
si Dievo Dešinėje.

Šiuose Naujuose Metuose, -b’- 
žus Kristus dar kartą atnaujina 
pasiūlymą Tau savo draugystės, 
žadėdamas įeiti pas Tave ir pasi
likti su Tavimi visada. Per savo 
kančių ir mirties auką, padary
tą kryžiuje Golgotos, Jis Tau no
ri suteikti amžiną gyvenimą Dan 

•giškojo Tėvo garbėje. Dar ir da
bar Jis, tas geradėjiškasis Sve
čias, stovi prie Tavo širdies du
rų ir beldžia. O, kad galėtumei 
išgirsti tą Jo beldimą, ir įsileidęs 
Jį j savo širdį patirti tokį džiaugs 
mą ir ramybę, kaip esu patyrusi 
aš ir milijonai, kurie tai esame 
padarę. , į

Evangėlijoa skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 Vai Puajt 
Ohimborazo 2070 : 2-me aukite 
(altura Cabildo 783) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI I

1. I. 1957. 
kis, nuo savo mokslo dienų jau 
dalyvavo lietuvių scenoje. Ar
gentinon atvyko iš Austrijos kai 
po paskutiniojo karo pabėgėlis. 
Čia sugebėjo sukurti savo firmą 
(motorų bobina vilnas) ir suras
davo laiko dirbti visuomeninį 
darbą. Buvo SLA. 2 skyriaus 
pirmininku.

Labai daug tikėjomės iš Petra 
vičiaus mūsų kolonijai, bet ne
lemtas likimas nutraukė jo kil
nią gyvybę pačiam kūrybinių pa 
jėgų brendime.

Argentinoje liko vėlionies žmo 
na architektė — Lidia Mackevi- 
čifltė-Petravičienė su dukromis 
Rima ir Laima, gyvenanti Coro
nel D’Elia 1529, V. Industrial La 
nūs Oeste. Žmonos motina, švo- 
geris Romas Mackevičius, žmo
nos sesuo su savo vyru med. gyd. 
Dr. A. Zotovu ir daugybė nuo
širdžių garbingos pp. Petravičių 
šeimos draugų. Jo tėvai, dėdė 
Steponas Sodeika (Dainavos An
samblio vadovas) ,o taipgi visa 
eilė mokslo draugų gyvena Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse.

Vėlionies tėvai Aleksandras ir 
Salomėja Sodeikaitė Petravičiai, 
brolis Vytautas, sesrys Zita ir Re 
gina gyvena New Britain, Conn. 
JAV.

N. G.

MIRĖ DUONOS KEPĖJASALEKSAS RUNKAUSKAS
Populiarus lietuviškų duonos 

kepyklų darbininkas, vadintas 
„barakininku“, žagarietis Alek-
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI

TRUŲ KARALIŲ IŠVAKARĖSE 
i) šeštadieni, B. I. 1957, 21 vai.

fKJKlAI su [VAIRUMAIS 
j v y k s

LIETUVIŲ CENTRE
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
PAAIŠKĖS KAS LAIMĖJO

J. Rudaičio paaukotą rašomąjį 
stalą Lietuvių Centrui ir išleistą 
loterijon L. Centro naudai. Visi 
pirkusieji bilietus dalyvaukite su 
savo artimaisiais.

L. C. Jaunimo Komisija.

SUSIVIENIJIMO 
PIKNIKAS

RECREO CERVECEROS 
QUÍLMES 
įvyks

' Sekmadienį, sausio 13, 1957.
Skyriai atvyksta organizuotai. 
Patogus pasistatymas privati
niams automobiliams. Atvyks 
broliškų organizacijų delegacijos, 
šeimynos ir jaunimas. Visus ma
loniai kviečia — Susivienijimas. 
Konsulo A. Simučio pagerbimui 
SUSIVIENIJIMO

DRAUGIŠKAS VERMOUTH 
įvyks

SLA. Dr. V. Kudirkos rūmuose 
šeštadienį, 19. I. 1957, 21 vai.

Av. («ral. S. Martin 3175, Lanús 
Bilietus malonėkite įsigyti dabar 
pat, užsisakydami vietas banketu 

prie bendro stalo telefonais:
C. Paco-: 93-0790; Andriušku: 
241-0933; J. Rudėno: 69-7532;

„A. L. Balso“ : 97-4444.
Pagerbkime demokratinį savo 
tautos veikėją, aplankiusį mūsų 
koloniją!

Visus maloniai kviečia —
SLA. C. Valdyba:

G. Baršauskas, Julius Ascila, 
Sekretorius. Pirmininkas.

LAIŠKAI Iš LIGONINIŲ
Domininkas Klimavičius Kalė

dų ir Naujų Metų proga dėkoja 
savo ir kitų 5 lietuvių vardu, už 
keliolika metų nemokamai siun
tinėjimą „A. L. Balso“ ir knygų. 
Prašo ir toliau neapleisti. Colo
nia G. M. Rodríguez, Pab. 2, Sa
la 2, c. 9, Ituzaingo, FON. Sarm.

Antanas Žaliukas, 7 metai ran 
dasi Hospital Centro, Pabellón 
A, Olavarría, FCN. Gen. Roca. 
Prieš 8 mėnesius buvo operuotas. 
Už kokių 8 mėnesių turi vilties 
pasveikti ir išeiti iš ligoninės. Ir 
jam siunčiamas nemokamai „A. 
L. Balsas“, o taipgi pasiųsti abu 
tomai Baltijos Žuvėdros Grandi
nių ir Klastausko versto rami
nančio veikalo „Džiaukis gyveni 
m u“.

Beveik visose Argentinos ligo
ninėse yra lietuvių. Visi jie lau 
kia tautiečių paramos.

—Rinkevičių Stasį, su n. Myko
lo paieško jo giminaitė Valerija 
iš Lietuvos. Jis patsai arba ži
nantieji jo dabartinį adresą pra
šomi pranešti laišku šiuo antra
šu : Bernardo Juozaitis, Centro 
de Profilaxis y Tratamiento, 
Gral. Belgrano F. N. G. Roca.

—Karolis Žvinakis, buvusia S. 
L. A. Sporto Klūbo pirmininkas. 
Taupomųjų Pašto Kasų Banko 
tarnautojas, atliekantis karo tar 
nybos prievolę Argentinos ka
riuomenėje, 23. XII. 56 jo gimi
nių ir draugų tapo pagerbtas 
draugiškomis vaišėmis.

—Jurgis Kaupaitis su kitu lie
tuviu nusipirko 6 ha ūkelį prie 
General Belgrano už $ 120.000. 
Juos aplankė kaimynas Antanas 
Puziims, bitininkas. Naujaku
riai puikiai progresuoja. Tonis. 
• VASAROTOJAMS DEPAR 
TAMENTAI, nauji, moderniškai 
įrengti su visais patogumais iš- 
nuomuojami San Clemente del 
Tuyú, šalia Bukevičių „Atlan
tidos“. Susitarti su savininkais.
K. O. Kairiais: c. Giminini 5429; 
TE. 68-9556, Buenos Aires.

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akuiérú

Priima tifOMS Ir duoda patarimui 
cimdjrvtaM visą dieną.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITUANIA” 
Juosti Palšis, ttv.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
taania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumu s savo skaitlingiems 

raaareto jama.

STUDIJOMS PA8 KUPREVIČIŲ
Prof. Andriaus Kuprevičaius 

buvusi mokinė Bs. Aires mieste 
Edith Murano, 20. XII. 56, davė 
piano koncertą iš Vatikano Ra
dio, 17:30 vai. Romos laiku. Pia 
nistės Murano tėvas, užėjęs „A. 
L. Balso“ Redakcijon paaiėmė 
maestro Andriaus Kuprevičiaus 
adresą, (1440 E. 95, Cleveland 6, 
O., USA), kadangi konservatori
jos studentas Rambold iš Buenos 
Aires ruošiasi vykt studijuoti pas 
A. Kuprevičių, kaipo geriausią 
šių laikų muzikos profesorių pa

I • «nrn n a- • nulyje, sako Sr. Murano,bare 6950, Buenos Aires, Naujup 
sius Metus sutiko tradicine vaka
riene, dalyvaujant skaitlingai 
publikai. -- pavyzdingų lietuvių 
šeimynų ir jaunimo. Nuotaika 
buvo tikrai draugiška; visi lųiks 
mi ir patenkinuti. Ir kaip nębū- 
si linksmas, kad šiam baliui va 
dovavo energinga LC. Valdyba. 
Ypatingai daug pasidarbavo va
karienės ruošėjos Birutė Petraus 
kaitė su mamyte, Dana Manku- 
tė su mamyte, padedant J. Krikš 
čiūnienei ir A. Mičiūdienei.

Stalus aptarnavo nenuilstami 
LC. talkininkai: N. 'Kaženauskai- 
1ė, E. Deveikytė, S. Kisieliūtė, 
L. iftvenčionytė, 'M. Butkutė; J. 
Bačkis, A. Ruplėnas, L. Lernbe- 
ris, L. Aglinskas, B. Narkevičius 
ir Vincukas Deveikis.

Įvairiems darbams talkininka
vo: L. Ryšelis, K. Mankus, V. Ci- 
bavičius. L. J. Mičiūdas, bufete 
matėsi drbiant P. Jelinskai, A. 
Smitas ir Benediktas Paždagis.

Po bendros vakarienės, vaišės, 
pasisveikinimai ir jaunimo šokiai 
užsitęsė kol prašvito. P. O.

—Kalėdų senelis (A. Karosas) 
apdovanojo lietuviukus Lietuvių 
(''entre. Programą išpildė ponios 
A. Mikelionienės vadovaujami 
mažieji LC. ansambliečiai ir dek 
lamatoriai.

SU NAUJAIS METAIS 
SUJUDO L. CENTRAS

Naujuosius Metus Argentinos 
lietuvių didžiuma sutiko savošei 
inose, bet vyko ir bendri sutiki
mai Balionuose. Pabaitiečiai N. 
Metus sutiko bendrame lietuvių, 
latvių ir estų parengime Buenos 
Aires»Lietuvių Klūbe.

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar _ ____
gentinos Lietuvių Centras, Ta- šaulyje^sako"~3r.

patiektus reikala- 
V. Kolaitis apsi-

LIET. CENTRO STATYBĄ 
LAIMĖJO KOLAITIS

Kinijoje gimęs lietuvis kon
struktorius Vytautas Kolaitis lai 
uiėjo Lietuvių Centro rūmų ce
mento armado 
bų vykinimą. Pagal LC. Staty
bos Komisijos 
vinius, konstr.
ėmė pastatyti namo (skeletą) už 
$300.000. Kiti rangovai už tą 
darbą reikalavo daugiau. Be ske
leto, bus ir daugiau darbų, ku
rie visuomet bus patiekiama ran
govams konkurso keliu, kad to
kiu būdu išeitų galimai pigiau ir 
geriau. K. M.

(gelžbetono) dar-.

ATGABENTA GELEŽIES 
UŽ $70.000

Lietuvių Centro rūmų statybai 
jau gabenamos medžiagos. Pir
moj eilėj atgabenta geležies už 
$ 70.000.

LC. nariai ir bendrai lietuvių vi
suomenė džiaugiasi, kad prasidė
jo Lietuvių Centro didžiosios stn 
tylios darbai.

KERTINIO AKMENS 
PADĖJIMAS

Visi aukavusieji Lietuviu Cent 
ro statybai ir bendrai lietuvių vi 
suonienė prašoma didelėms iškil
mėms. kurios įvyks Lietuvių Cen 
t re naujųjų rūmų statybos ker
tinio akmens padėjimo proga. 
Tos iškilmės, greičiausia, bus va
sario mėnesį. 1957. Tai norima 
suderinti su L. Centro Patriar
cho Dr. Jono Basanavičiaus «Ke
na.

JAUNIMO EKSKURSIJA 
PAS URBIEČIUS

ir Paulina Mogilaitė 
užkvietė Argentinos 

Centro jaunimą vai-
Priliečia i 
Lietuvių 
šėms į savo fabriką Mercedes, 
100 kliometrų nuo Buenos Aires, 
23. XII. 56. Iš Lietuvių Centro 
buvo nuvykę LC. pirm. A. A. Mi- 
čifidas ir daug gražaus jaunimo, 
kurios nuvežė savo sunkvežimiu 
K. Mnslionis. „A. L. Balso“ lei
dėjas Pranas Ožinskas, padarė 
gražių nuotraukų. Jaunimas man 
dėsi, žaidė, dainavo, šoko 3 ir 
pusės hektarų plote; kurį api
ma Urbiečio ir K° nuosavybė.

Be to savomis mašinomis buvo 
atvykusios šios šeimynos: V. An- 
driuškai, K. Burbai, K. Devei- 
kiai, L. Stankevičiai, J. Valečkai.

Po vaišių svečiai apžiūrėjo di
džiulį pp. Urbiečių metalo išdir
binių fabriką ir linksmai pralei
do dieną malonioj pp. Urbiečių 
ir jų fabriko vyresniojo perso
nalo draugystėje.

ABONAS RE8NIKAS 
Laikrodininką* ir auksorins 

Parteóte tr pertaiso laikredStaa ir 
brengen/bos. Perdirba Motes tr

Corrientes 5840 • Buenos Aires

Anicetas Simutis,
Lietuvos Konsularinio-Korpuso narys, parašęs keletą 
knygų apie Lietuvą lietuvių ir anglų kalbomis, antram 
tonui Pasaulio Lietuvių Žinyno asmeniškai ruošia me
džiagą Argentinos skyriui. Dabartiniu laiku vieši pas 
savo brolį industrialą Alfonsą Simutį, Lanus. Šio mė
nesio 29 d. jis grįžta prie savo pareigų New Yorkan. 
Išleistuvinį Vermutą jo pagerbimui ruošia Susivieni
jimas Lietuvių Argentinoje savuose Dr. V. Kudirkos 
vardo rūmuose 19. I. 1957. Visa kolonija maloniai 
kviečiama dalyvauti, pagerbiant šį demokratišką ir po
puliarų konsulą, kuris savo apsilankymu suteikė garbę 

mūsų kolonijai.

—Andrius Muliauskas, pensi
ninkas, sirgęs bronchitu (asma- 
tico-crónico) visiškai pagijo, už 
ką jis reiškia padėką gydytojui 
Dr. J. Feitelevich, turinčiam kon 
sultoriją Av. Saenz 1283, Dep. 
A., N. Pompeya, Bs. Aires. TE. 
91-4880.

—Rapolas Krasauskas, J uozo 
sūnus ir Elzė Kairytė Gaidaus- 
kienė. jų pačių arba kas žino jų 
likimą, prašom atsiliepti Redak
cijom Paieško iš Lietuvos 11. 
Krasauskas.

— P. Matusevičienė iš Kordo
bos su dukra ir sūnum Juancito, 
atostogaujanti Bs. Aires mieste, 
Naujus Metus sutiko Lietuvių 
< ‘entre.

—Petras Kraniauskas Buenos 
Aires mieste baigė Industrinę 
Gimnaziją, o jo sesulė, Milda 
Kraniauskaitė baigė Komercinę 
Gimnaziją. Agronomas ir moky
toja Kraniauskai su minėtais sa 
vo Įpėdiniais Argentinon atvyko 
prieš 6 metus.

—Bernardas - Albertas Stelmo
kas, Jonas-Albertas Jėznas ir dar 
keli SLA. Sporto Klubo nariai 
išėjo atlikti karinės t 
prievolę Argentinos laivyne. Vik 
toras Vidzikauskas jau įpusėjo 
savo tarnyba laivyne.

—Guido Kasperas, ponios Onos 
Kasperienės ir pereitą mėnesį mi
rusio Kazimiero Kaspero sūnus, 
baigė architektūros fakultetą Bs. 
Aires universitete. Ta proga jo 
geroji mainytė jam nupirko vie
ną aukštą puošniame horizonta
lių departamentų name prie Ar
cos ir Virrey Loretto už 250 
tūkstančių pezų.

VILIUS RASIŪNA8 
Optikas Technikas 

▲KINIAI. FOTO — AFAKATAX
Savo Laboratorijoje priima: 

Stittadlanlala nuo 18 — 17
Sekmadieniais nuo 11 —18

Orai. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Club Pontoną)

Catilla Oorreo 49, Įtarta FNDF1

FIAMBRENLA “A N IT A*
Independencia 1800, 

TE. 26-2540. Bs. Aire» 
o. bliufotu-nstmoDKo, savu 
Didaus maisto ir gėrimą patirtnto- 
maa Dideenlns nlsstymas tarto- 

tam | namas

TELEGRAMA L9 PPANEVBŽIO
Pranui Zabulioniui, a/c A. L. 

Balsas, Casilla de Correo 303, Be. 
Aires — Sveikiname su Naujais 
Metais! — Aldona Zabulionytė- 
Markauakienė, Panevėžys.

Pastaba: Telegramos prisiuntė 
ja yra gimusi Argentinoje. P. 
Zabulionis yra mūsų bendradar
bis, pasiuntęs kelis pakelius vais 
tų minėtai savo dukrai per „A.
L. Balsą“. Argentinos vyriausy
bė jau išdavė leidimą atvykt Ar 
gentinon visai P. Zabulionių šei
mai, kuri dabar rūpinasi išva

žiavimo leidimais. „A. L. B“. Red.

—Povilas Pivoriūnas, SLA na
rys ir didelis „A. L. Balso“ rėmė
jas kalėdinėje Argentinos Valsty 
binėje Loterijoje laimėjo pusę 
milijono pezų. Pirko pusiau su 
savo podukra M. Lapurkaite. At
skaičius 10%, abu gavo po 200 
tūkstančių pezų.

—Aleksas-Tamošius Selenis, k i 
lęs iš Užvenčio, pajieškomas se
sers Petronėlės (Tarybų 27. Už
ventis). -lis ar kas jo likimą žino 
prašoma atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. Adomas Jankauskas, Psje. 
Ing. C. Echague 1260. (Suc. 37), 
Buenos Aires.

—Juozas Ambrozevičius, par
davęs savo rūbų siuvyklą Bara
kuose. persikėlė gyventi ir rubli 
siuvyklą perkėlė j Calle Belgrano 
34G0, Sarandi-Avėllaneda.

—Algimantas Auštra, Posadas 
:!4. Villa Dominico, įsirengė dirb
ti"»;. kurioje gamina „tachas“, t. 
y. bromlzin ’.us ir kitokio metalo 
apkalimus kėdėms. Tos rūšies ga
myboj Algimantas yra pirmuti
nis iš Argentinos lietuvių. Lietu
viai kėdžių fabrikantai jo išdir
biniais patenkinti ir duoda stani- 

tarnybos ^itis užsakymus.

CINZANO

-fQCINZANO

CINZANOp?-
StCO DSY

PIRMA LD8TUVWKA 
iOFERIŲ AKADEMIJA

Ttohaika
^SÜ^^^toT^ VaJdyiiM

- Krūtimi

Calle VIEYTE8 1789 (Puente
Barracas). Be. As. TE. 21-0265

K. D. ŠULNIŲ SŪNAUS 
PAGERBIMAS

Kazimieras ir Domicėlė Jotau- 
taitė Šulniai, turinti kėdžių fab
riką (Humberto I, Nr. 1952-58, 
Avellánala; TE. 20-9578), 23. 12 
1956 gretimame Švabų salione su 
ruošė dideles vaišes, jų vientur
čio sūnaus moksleivio Juozuko 
Petro Šulnio 18 metų amžiaus su 
kakties proga. Ponų Šulnių pa
ruoštoje vakarienėje dalyvavo 
virš 200 svečių, kurių tarpe ma
tėsi visa eilė žymių Argentinos 
lietuvių šeimynų: St. Šulniai, K. 
Vanagai, Inž. Jonas Čekanaus
kas su šeima, Dr. J. Mikelionis 
iš Rolon, K. Deveikiai-Pipirai, J. 
(Sikstai, krikšto tėvai Adelė Jo- 
tautas ir 'M. Ribikauskas, Dr. Ma 
siulis su šeima, A. Geigai, J. Mor 
kūnai, „A. L. Balso“ leidėjas Pr. 
Ožinskas su žmona, K. Kamins
kai G. Šimkūnai, B. Survilai J. 
Stankai, A. Barzdžiai, B. Eidu- 
koniai, L. Ribikauskas, K. Vie- 
Čas, A. Smulkevičiai, J. Naručiai. 
K. Lapinskai, Sturevičiai, V. An- 
driuškai, L. Stankevičiai, kun. 
klebonas Pr. Garšva, kun. Dr. K. 
Černiauskas, P. Vidūnai, La.davi 
čiai, A. Auštrai, J. Petraičiai, 
J. Antanaičiai, Banys, stud. arch. 
Jonas Tumosa iš Kordobos, kon
sulas Anicetas Simutis iš Nevz 
Yorko su broliu Alfonsu ir jo 
šeima, „ALB“. red. K. Norkus su 
žmona ir visa eilė Šulnių firmos 
klijentų ir Juozuko draugų.

Pavyzdingos Šulnių šeimos ne
lengvą kelią j savistovumą ir jos 
jautrų atsiliepimą į kultūrinius 
kolonijos reikalus savo kalbose 
pabrėžė red K. Norkus, kun klc- 
lionas P. Garšva ir Švabų Klūbc 
pirmininkas. Prie tortų ir šampa 
no ilgiausių Metų giedojo visa 
publika, pu ponia Ona Ožinskie- 
ne priekyje.

Malonus jaunuolis Šulinukas 
gavo daugybę brangių dova ų. 
Orkestrui griežiant, jaunimo šo 
kini tęsėsi iki ryto, 
dieną ten pat įvyko 
baigtuvių pietūs.

—Ignas šlapelis, 
Patagonijoje, Kalėdinėje Argen
tinos Valstybės Loterijoje laimė 
jo $500.000.00.

—Matas Paulavičius iš Buenos 
Aires Kalėdas praleido savo drau 
gų tarpe'Urugvajuje.

O sekančii 
baliaus už- 

Svirtis, 
gyvenantis

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANOHEZ AIZOOBBB 
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vaL 

Paraguay 1865. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Uiti enlata ir vietinės meditagoa; 
Modoralikaa rtbą paatuvlmM 

klljentą patoaktnlmą 
Santo* Dumont 2474, B*. Aire* 

TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuota* JAV)
Dirba tr pardneda: Kadis aparatas 
combinados ir ampliadores. Taisė

calle Pola 289 — TE. 644154 
(Atimama: Blvadavln 10,030) 

POBŪVIS ALOS. TARYBOS 
PIRMININKO NAMUOSE 
Argentinos IJetuvii| Organit 

cijų ir Spaudos Tarybos pirmini 
ko p. Jono Čikšto mimuose 2 
X1Í. 56 įvyko pirmutinis Vald; 
bos posėdis, po kurio ponas oi 
mininkas su ponia Čikštiene, pi 
gerbdami svečią Anicetą Simu 
iš Nefr Yorkoį pavaišino Valdj 
bos narius, spaudos atstovus i 
artimuosius savo draugus.

Prie puošnios vakarienės štai 
kalbas pasakė p. J. Čikštas, D 
A. Kairelia (konsulo Simuči 
mokslo draugas) ir páts Gark 
Svečias, primindamas. Pasauli 
Lietuvių Žinyną, kuriame turėt 
plačiau skambėti ir Argentim 
lietuviai.

Studentė Eugenija Čikštait 
paskambino panų, o jos sesnt 
gimnazijos moksleivė Marytėli 
štaitė paskambino ir padainavi 
Solo (Bijūnėlis žalias) sudain&r 
ir Dr. A. Kairelis. Be minėtą 
svečių tarpe matėsi >rA.. L. B 
so“ red. K. Norkus, „Laiko“ « 
kun. Dr. A. Kleiva, pp. K. E. ( 
sevičiai, Alfonsas Simutis, inž.! 
Babronis. I. Padvalskis, LC. pn 
mininka.4 A. A. Mičiūdas, agr.! 
'Mikelionis, L. Sruoga ir kt. E.

—Dr. Oscar Bruno, medicino 
gydytojas su žmona Lucia Tn 
jeckaite de Bruno ir trimi vai 
kais, švenčių atostogas pralėk 
Jovita, Kordobos provincijo 
pas jos tėvą Vincą ir brolį Vii 
eą Trojackus.

—Vincas Trojeckas su žmon 
ir 12 metų amžiaus sūnum iš< 
vita lankėsi sostinėje pensijos 
vimo. reikalais.

—Vacias Jakubavičius iŠ Gi 
neral Conesa, Rio Negro provil 
cijos, per pp. Prakapavičins ai 
siuntė savo dokumentus „A. 
Balso“ Redakcijai išvertimui, 
galizavifnui ir paruošimui pens 
jos gavimui. Jakubavičius jt 
Argentinos Valstybinės Oazo R« 
drovės pareigūnas, ten gyvūnui 
tis su savo žmona ir trimi sūnai

—Rikardas Račelis, baigęs ji 
rininkų mokyklą, gavo Argenti 
nos Karo laivyno leitenanto lai 
nj.

• REIKALINGAS NEDIDELI 
BŪTAS jaunai porai be vaik 
Pageidautina arti „A. L. Bal* 
Leidyklos. Tartis „A L Balse“.

LIETUVIŲ KRAUTI) V Š
Casa “CAPICUA” 

Ptrdnoda loterijos biustas, mokjt 
loma rslkmenla, teisins, tie.

PETKAS VAIOEKOinB, MV.
Warnes 878 Villa Creipo

DESPENSA “LA F I’ 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Svlatiaa valgomai prakao Ir 
alą bei vyną gautita pas mm f 
flan negu kttuz. Pradėm aptilti 

kyti ir patitlkrlnti.
Oanning 1706 ir Ota. Rica 440 
TE. 72 - 4029 — Buenos Air*

Lietuvis

goatata kttmkto vedėjas.

tojaa, kalbantis Beturimi, pH‘* 
Mrdlss, aorta Ir kt. Ilgą ligoni* 

save kesmltartjoJe.
no Ifi Esi 18 vnL 

(Miko 540 — TH. 85-8669




